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Koniec lata przyniósł wiele ważnych, 
spektakularnych wydarzeń. Po raz 22 odbyła 
się uroczysta gala Ambasadora Województwa 
Lubelskiego, na której uhonorowaliśmy osobę, 
instytucję i fi rmę zasłużoną dla promocji regio-
nu w kraju i za granicą. Były też specjalne tytuły 
Ambasadorek – dla naszych znakomitych spor-
tsmenek, reprezentujących – z  wielkim sukce-
sem - region i Polskę na Igrzyskach Olimpijskich 
w Tokio.

Wielkich sportowych emocji dostarczyli 
nam też kolarze – uczestnicy 78 Tour de Po-
logne, który w tym roku zawitał ponownie, po 
kilkunastoletniej przerwie, do województwa lu-
belskiego. 

Na początku września odbyły się dwa 
wydarzenia, szczególnie ważne dla mieszkań-
ców wsi – fi nał wojewódzki III konkursu Ko-
bieta Gospodarna Wyjątkowa oraz Dożynki 
Wojewódzkie.

Wreszcie, po ponad roku oczekiwania, 
mogliśmy cieszyć się z  beatyfi kacji Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. Województwo Lubelskie 
od ubiegłego roku wsparło, w  ramach promo-
cyjnego programu „Warto być Polakiem”, różne 
projekty upamiętniające Prymasa Tysiąclecia, 
który przez wiele lat był związany z naszym re-
gionem. W czasie dużego zainteresowania ży-
ciem i dokonaniami tego wielkiego duchowego 
przywódcy, zachęcamy do odwiedzenia Ziemi 
Skierbieszowskiej i przejścia turystycznego szla-
ku „Śladami Księdza Wyszyńskiego”.

Lubelskie to region aktywnej turystyki, 
idealny dla amatorów rowerowych wypraw. 
Wielu z nich wzięło udział w wakacyjnym cyklu 
rajdów „Tour de Lubelskie”, wiodących częścio-
wo po trasach pierwszych dwóch etapów tego-
rocznego Tour de Pologne. Tym, którzy chcieliby 
odbywać jeszcze dalsze rowerowe podróże pod-
powiadamy, jak robić to z wykorzystaniem ko-
lejowych przejazdów regionalnych. Natomiast 
w  trosce o  wszystkich rowerzystów, Zarząd 
Województwa Lubelskiego przyjął standardy  
projektowe dla tras rowerowych, wyznaczające 
nowe trendy w wytyczaniu, budowie i utrzyma-
niu tras dla jednośladów.

Zapraszamy też do bliskich spotkań 
z przyrodą – na Roztoczu, w Lasach Kozłowiec-
kich, ale też na Polesiu, gdzie został wdrożony 
nowatorski projekt monitorowania wędrówek 
i życiowej aktywności lubelskich żurawi.
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Laureaci tytułu Ambasador Województwa Lubelskiego 2020 z Wicepremierem Jackiem Sasinem i Marszałkiem 
Jarosławem Stawiarskim, fot. Piotr Wójcik

2

ONI ROZSŁAWIAJĄ NASZ REGION!
Ambasadorami Województwa Lubelskiego za rok 2020 zostali: lubelski epidemiolog prof. Krzysztof Tomasiewicz, 
Organizacja Środowiskowa Akademickiego Związku Sportowego Województwa Lubelskiego oraz Fabryka Cukierków 
„Pszczółka”. Kapituła przyznała też honorowe tytuły w kategorii specjalnej, a laureatkami zostały trzy znakomite 
sportsmenki reprezentujące region i kraj na Igrzyskach Olimpijskich w Tokio – Małgorzata Hołub-Kowalik, Malwina 
Kopron i Aleksandra Mirosław. Podczas uroczystej gali wręczono też certyfikaty Marka Lubelskie, którymi wyróżniono 
dziewięć firm z regionu.

Tytuły i statuetki „Ambasadora” przyzna-
wane są wybitnym osobom, instytucjom 
i firmom, które wniosły istotny wkład 
w promowanie województwa lubelskiego 
w kraju i poza jego granicami. Dotychczas 
uhonorowano w ten sposób ponad 60 amba-
sadorów: artystów, sportowców, naukow-
ców, a także instytutów naukowych, szkół 
wyższych, szpitali, muzeów, czy przedsię-
biorstw regionu, będących liderami w swo-
ich branżach i osiągających spektakularne 
sukcesy.

NAJWAŻNIEJSZA  
GALA ROKU
Wieczór galowy „Ambasadora Wojewódz-
twa Lubelskiego” to zdecydowanie najważ-
niejsze promocyjne wydarzenie regionu, 
odbywające się z udziałem kilkuset gości, 
w tym laureatów tego prestiżowego tytu-
łu z poprzednich lat. Uczestniczą w nim 
również przedstawiciele władz rządo-
wych i samorządowych, wielu instytucji 
państwowych, naukowych, stowarzyszeń 
i organizacji, europarlamentarzyści i parla-
mentarzyści oraz dziennikarze.
W tym roku władze państwowe reprezen-
tował Wicepremier, Minister Aktywów 
Państwowych Jacek Sasin, który razem 
z Marszałkiem Województwa Lubelskiego 
Jarosławem Stawiarskim gratulował laure-
atom zdobycia tytułu i wręczał prestiżowe 
statuetki „Ambasadora Województwa Lu-
belskiego 2020”.
XXII Galę „Ambasadora Województwa 
Lubelskiego”, która odbyła się 28 sierpnia 
w Centrum Spotkania Kultur w Lublinie, 
prowadziła znana prezenterka TVP Karo-
lina Pajączkowska. Gwiazdą wieczoru był 
znany zespół PECTUS.

AMBASADORZY 
WOJEWÓDZTWA 
LUBELSKIEGO 2020
W kategorii „Osoba” laureatem został prof. 
dr hab. Krzysztof Tomasiewicz. Wśród 
nominowanych do tytułu w tej kategorii 
byli jeszcze: wybitny neurolog prof. dr hab. 
Konrad  Rejdak oraz propagator technologii 
światłowodowych dr hab. inż. Tomasz Na-
siłowski.
Profesor Tomasiewicz jest kierownikiem 
Kliniki Chorób Zakaźnych Samodzielne-

go Publicznego Szpitala Klinicznego nr 1 
w Lublinie, specjalistą chorób zakaźnych 
II stopnia i konsultantem wojewódzkim. 
W swojej dziedzinie sprawuje też odpo-
wiedzialne funkcje w gremiach krajowych, 
w tym wiceprezesa Polskiego Towarzystwa 
Epidemiologów i Lekarzy Chorób Zakaź-
nych, członka Zarządu Głównego Polskie-
go Towarzystwa Hepatologicznego oraz 
redaktora naczelnego Clinical and Experi-
mental Hepatology. Od ponad 30 lat zaan-
gażowany jest w terapii chorych z zakaże-
niami wirusami zapalenia wątroby typu B 
i C. Od wiosny 2020 roku lubelska klinika 
kierowana przez profesora Tomasiewicza 
wdraża nowatorskie w skali kraju formy 
terapii COVID-19, m.in. tocilizumabem, 
a jako pierwsza w Polsce zastosowała oso-
cze ozdrowieńców.
 W kategorii „Instytucja” laureatem ty-
tułu została Organizacja Środowiskowa 
Akademickiego Związku Sportowego Wo-
jewództwa Lubelskiego. Nominowani do 
nagrody w tej kategorii były także: Litew-
sko-Polsko-Ukraińska Brygada LITPOLU-
KRBRIG im. Wielkiego Hetmana Konstan-
tego Ostrogskiego z dowództwem w Lubli-
nie oraz SPEEDWAY LUBLIN S.A. prowa-
dząca drużynę żużlową Motor Lublin.

Organizacja Środowiskowa Akademickie-
go Związku Sportowego Województwa 
Lubelskiego nadzoruje i wspomaga działal-
ność klubów uczelnianych funkcjonujących 
przy większości szkół wyższych naszego 
regionu. Akademickie Związki Sportowe 
od blisko stu lat tworzą ludzie z pasją oraz 
wybitni zawodnicy, którzy złotymi zgło-
skami zapisywali karty historii polskiego 
sportu, jak chociażby medaliści igrzysk 
olimpijskich: Tomasz Wójtowicz czy  Ar-
kadiusz Godel, a w tym roku Malwina Ko-
pron i Małgorzata Hołub – Kowalik oraz 
inni światowej klasy lekkoatleci, najlepsi 
w Polsce pływacy i tenisiści stołowi, ale 
także należące do krajowej czołówki ko-
szykarki. 
W kategorii „Firma” tytuł otrzymała Fa-
bryka Cukierków „PSZCZÓŁKA” Sp. 
z o.o. w Lublinie, a nominowanymi w tej 
kategorii były także: „GEOMAX” Misztal 
– Stateczny Sp. Jawna z/s w Opolu Lubel-
skim (znana przede wszystkim ze smacz-
nych krówek) oraz  ERKADO Sp. z o.o. z/s 
w Gościeradowie (producent drzwi i akce-
soriów drzwiowych). 
Lubelska PSZCZÓLKA należy do najwięk-
szych producentów słodyczy na rynku kra-
jowym. Firma z 70-letnimi tradycjami, po-

XXII GALA AMBASADORA WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO
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Nagrodzeni certyfikatem Marka Lubelskie oraz Członkowie Zarządu Województwa Lubelskiego, fot. Piotr Wójcik
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siada najnowocześniejsze w Europie linie 
produkcyjne, uruchomione w 2017 r. w no-
wej siedzibie w Specjalnej Strefie Ekono-
micznej. Spółka należy do czołowych eks-
porterów polskich słodyczy, a jej wyroby 
trafiają na rynki całego świata – od Europy 
po Amerykę i Azję. PSZCZÓLKA, będąc 
sponsorem tytularnym lubelskich zespo-
łów koszykówki, przyczynia się w znaczą-
cy sposób do promocji naszego regionu.
Tytułem Ambasador Specjalny Woje-
wództwa Lubelskiego 2020 zostały uho-
norowane trzy lubelskie olimpijki z Tokio: 
Małgorzata Hołub-Kowalik, Malwina Ko-
pron i Aleksandra Mirosław.
Małgorzata Hołub-Kowalik – biegacz-
ka z AZS UMCS Lublin na tegorocznych 
Igrzyskach Olimpijskich w Tokio została 
pierwszą (i to podwójną) medalistką repre-
zentującą województwo lubelskie od czasu 
Igrzysk Olimpijskich w Seulu w 1988 roku. 
Znalazła się w składzie sztafety mieszanej 
4x400 metrów, która zwyciężyła w pięk-
nym stylu w biegu półfinałowym, bijąc 
rekord Europy. W finale polska sztafeta 
zdobyła złoty medal. Zawodniczka AZS 
UMCS Lublin wywalczyła jeszcze srebro 
w sztafecie kobiet 4x400 metrów. 
Malwina Kopron - młociarka AZS UMCS 
Lublin znakomicie zaprezentowała się 
w olimpijskim konkursie rzutu młotem. 
Osiągnęła w Tokio najlepszy wynik w se-
zonie i zdobyła brązowy medal, stając na 
podium obok polskiej multimedalistki w tej 
dyscyplinie Anity Włodarczyk.  
Aleksandra Mirosław - zawodniczka Klubu 
Wspinaczkowego Kotłownia Lublin w To-
kio znalazła się tuż za podium, na czwar-
tym miejscu w olimpijskich zawodach 
w kombinacji, ale w swojej koronnej kon-
kurencji – wspinaczki na czas - potwierdzi-
ła światowy prymat, bijąc w imponującym 
stylu nowy rekord świata.

MARKA LUBELSKIE
Program Marka Lubelskie, realizowany od 
15 lat, jest wyjątkowym projektem gospo-
darczej promocji firm związanych z Wo-
jewództwem Lubelskim. Promujemy naj-
lepszych, którzy działają w tym regionie, 
stawiając na wysokie standardy, innowa-
cyjność i poszanowanie środowiska. A ich 
produkty, oznaczone certyfikatem Marki 
Lubelskie, są coraz chętniej wybierane 
przez odbiorców i konsumentów, bo dobrze 
kojarzą się im z miejscem pochodzenia 
i najlepszą jakością. Województwo Lubel-
skie może pochwalić się już 80 firmami 
wyróżnionymi Marką Lubelskie. 
W tym roku, podczas uroczystej Gali Am-
basadora Województwa Lubelskiego, wrę-
czono  certyfikaty Marka Lubelskie dzie-
więciu firmom z regionu. 
Aqua East Polska Sp. z o.o. to polska roz-
lewnia wód oraz napojów butelkowanych, 
obecna na rynku od 2004 roku. Firma 
ma siedzibę w miejscowości Ruda-Huta 
w powiecie chełmskim. Wśród produk-
tów są m.in.: woda źródlana Baby Zdrój 
(polecana do przygotowania posiłków dla 
dzieci od pierwszych dni życia), unikal-
na „Czarna woda” Fulvica (zawierająca 
prozdrowotne kwasy fulwowe, humusowe 

i huminowe) oraz woda ziołowa Herbel-
la (na bazie delikatnie musującej wody 
źródlanej i ekologicznych ekstraktów 
ziołowych, bez cukru i konserwantów).  
Blachy Ziemiński to polska firma rodzinna 
działająca w Zamościu od 1970 roku, a od 
ponad 20 lat jeden z czołowych producen-
tów pokryć dachowych w Polsce południo-
wo-wschodniej. Dużym atutem w działal-
ności firmy są wielopokoleniowe tradycje 
ślusarskie i dekarskie, wiedza techniczna 
i innowacyjne podejście, owocujące wciąż 
nowymi grupami wysokiej klasy produk-
tów i usług uzupełniających.
CARGOTOR Sp. z o.o. to strategiczny 
i niezależny zarządca infrastruktury ko-
lejowej na obszarze Rzeczpospolitej Pol-
skiej. Zarządza Rejonem Przeładunkowym 
Małaszewicze (największy tzw. suchy port 
przeładunkowy przy wschodniej grani-
cy UE), na który składa się około 180 km 
torów ze stacjami: Chotyłów, Małaszewi-
cze, Kobylany, Bór oraz rejonami Zaborze, 
Wólka, Podsędków i Raniewo. CARGO-
TOR sp. z o.o. posiada też w zarządzie 33 
punkty ekspedycyjne w większości pol-
skich regionów.
Destylernia Kamień Sp. z o.o. to rodzinna 
firma działająca od 1999 r. Nad technologią  
czuwa założyciel i mistrz gorzelnictwa An-
drzej Balas. Firma posiada także gorzelnie 
rolnicze w Żyrzynie i Ratoszynie. Dzięki 
zaangażowaniu całej rodziny i współpracy 
z biznesowym partnerem z USA udało się 
stworzyć i wypromować na rynku wódkę 
najwyższej jakości z lokalnych produktów 
„V-One”, w 100% wydestylowaną z orkiszu. 
Spółdzielnia Inwalidów ELREMET, 
działająca od 1965 roku w Białej Podla-
skiej, zatrudnia blisko 400 pracowników 
i jest obecna na ogólnopolskim rynku 
w dwóch branżach produkcyjnych - odzie-
żowej i przetwórstwa tworzyw. Zakład 
Odzieżowy jest wiodącym w kraju pro-
ducentem specjalistycznej odzieży nowej 
generacji dla służb mundurowych. Zakład 
Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych specja-
lizuje się w bardzo trudnej technologicznie 
produkcji tub polietylenowych i laminato-
wych dla przemysłu kosmetycznego i far-
maceutycznego. 
GRAB Sp. z o.o. Spółka Komandytowa 
działa od 1986 roku w Słotwinach na lubel-

skim Powiślu. Jest cenionym producentem 
drzwi i okien produkowanych z drewna. 
Stolarka, wykonywana według indywidu-
alnych projektów, znalazła zastosowanie 
w wielu prestiżowych zabytkowych obiek-
tach, m.in. w Kazimierzu Dolnym, Zamo-
ściu, Lublinie. Obok drzwi i okien spółka 
GRAB produkuje drewniane parapety 
i okiennice, a od kilku lat także aluminio-
we systemy okienno-drzwiowe i fasadowe. 
KRAWPAK Firma Produkcyjno-Han-
dlowo-Usługowa, działająca od 1990 roku 
w Tomaszowie Lubelskim, jest kontynu-
atorką wcześniejszych rodzinnych tradycji. 
Głównym profilem działalności firmy jest 
produkcja cukierniczo-piekarnicza oraz 
konfekcjonowanie sypkich artykułów spo-
żywczych. W 2012 roku KRAWPAK otwo-
rzył nowy zakład piekarniczo-cukierniczy, 
w którym wytwarzana jest bogata gama 
produktów pod nazwą „Tomaszowskie 
ciasteczka”. Flagowym produktem działu 
piekarniczego jest „bułka tarta luksusowa”. 
Piekarnia Halina i Tadeusz Pęzioł to 
mała rzemieślnicza piekarnia ciesząca się 
od wielu lat niekwestionowaną renomą 
wśród mieszkańców Lublina i regionu. Od 
2003 roku zakład funkcjonuje w Lublinie, 
a wcześniej właściciele przez wiele lat pro-
wadzili działalność piekarniczą w Jabłon-
nej i Goraju. W 2022 roku Tadeusz Pęzioł 
będzie obchodził jubileusz 50-lecia pracy 
w branży piekarskiej i ciastkarskiej. Za-
kład od początku swojej działalności sta-
wia na produkcję metodami tradycyjnymi, 
oferując szeroką gamę pieczywa żytniego, 
pszennego, półcukierniczego oraz wypieki 
ciastkarskie. Ważną pozycję w ofercie pie-
karni stanowią tradycyjne wyroby regio-
nalne, m.in. cebularze lubelskie i pierogi 
z kaszy gryczanej i jaglanej. 
Winnica „Dwa Wzgórza”, została zało-
żona w 2015 roku w Modliborzycach, na 
pograniczu Roztocza i Wyżyny Lubelskiej. 
Dobre warunki klimatyczne i glebowe po-
zwalają na produkcję wyjątkowych w sma-
ku i aromacie win. Podstawą oferty winni-
cy są wina białe, a obok nich oferowane jest 
unikatowe, tworzone metodą szampańską, 
wino szare. Całość upraw w Winnicy „Dwa 
Wzgórza” prowadzona jest w sposób ekolo-
giczny, a znaczna część prac jest wykony-
wana ręcznie. 



Gospodarze województwa i powiatu tomaszowskiego w żniwnym obrzędzie przekazania chleba, fot. Piotr Wójcik
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REGIONALNE ŚWIĘTO PLONÓW 
NA POLACH LUBYCZY
W niecodziennej scenerii – na rozległych polach Lubyczy Królewskiej – odbyły się Dożynki Wojewódzkie 2021. Gospodarze 
i goście wydarzenia podkreślali wielką wartość jaką jest z jednej strony bezpieczeństwo żywnościowe naszego regionu 
i kraju, z drugiej zaś umiłowanie ziemi i etos pracy naszych rolników, ogrodników, sadowników. 

Miejscem dorocznego święta plonów, od-
bywającego się w niedzielę 12 września, 
z udziałem reprezentacji wszystkich po-
wiatów regionu, były pola miejscowości 
Zatyle k. Lubyczy Królewskiej. Wyda-
rzenie, relacjonowane na antenie przez 
patronackie media – TVP Lublin i Ra-
dio Lublin - stworzyło świetną okazję 
do promocji pięknych, ale nadal mało 
znanych terenów Roztocza Południowe-
go w obszarze powiatu tomaszowskiego. 

DZIĘKCZYNIENIE  
ZA ZBIORY
Uroczystość rozpoczął tradycyjny koro-
wód. Marszałek Województwa Lubelskie-
go Jarosław Stawiarski i współgospodarze 
dożynek – Starosta Tomaszowski Henryk 
Karwan oraz Prezes Stowarzyszenia Sa-
morządów Powiatu Tomaszowskiego Jaro-
sław Korzeń przywitali ponad 50 delega-
cji z wieńcami, a także oficjalnych gości, 
w tym Wiceprezesa Rady Ministrów, Mi-

nistra Aktywów Państwowych Jacka Sasi-
na, Wojewodę Lubelskiego Lecha Spraw-
kę,  parlamentarzystów Ziemi Lubelskiej 
i samorządowców z całego regionu. Wo-
jewództwo Lubelskie reprezentowali też 
Wicemarszałek Michał Mulawa i Członek 
Zarządu Zdzisław Szwed. 
Bezpośrednio po przywitaniu gości oraz 
prezentacji wieńców dożynkowych ksiądz 
biskup Marian Rojek, ordynariusz diecezji 
zamojsko-lubaczowskiej odprawił uroczy-
stą Mszę Świętą, podczas której dziękował 
Bogu za zebrane plony. Celebrans dokonał 
też tradycyjnego poświęcenia wieńców, 
będących wyrazem dziękczynienia za 
udane zbiory.
Muzyczną oprawę mszy zapewniły Or-
kiestra Dęta Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Tomaszowie Lubelskim i Chór Tarna
-Vox z Tarnawatki. Po mszy odbył się ce-
remoniał dożynkowy z udziałem Zespołu 
Folklorystycznego „Roztocze” z Toma-
szowa Lubelskiego“ i Chóru Tarna-Vox. 
Artyści zainscenizowali obrzęd żniwowa-
nia z przekazaniem chleba.

SZACUNEK DLA  
POLSKIEJ WSI
– W pandemii koronawirusa nie musimy 
martwić się o ciągłość dostaw produktów 
spożywczych. To, że mamy chleb, że mamy 
bezpieczeństwo żywnościowe powinno nas 
skłaniać do wdzięczności polskiej wsi – 
mówił Wicepremier, Minister Aktywów 
Państwowych Jacek Sasin.
Marszałek Województwa Lubelskiego Ja-
rosław Stawiarski zwrócił uwagę na wiel-
ką siłę tradycji naszej wsi: - Rolnik bardziej 
niż kto inny zdaje sobie sprawę, że ziemia, 
którą uprawia, nierozłącznie związana jest 
z dziedzictwem ojców. Ma świadomość 
ciągłości, obejmującej minione i przyszłe 
pokolenia. Dziękujemy Wam – rolnicy 
ogrodnicy, sadownicy, hodowcy – miesz-
kańcy naszego regionu – za całe bogactwo 
upraw, za Waszą pracę, Wasz trud, ale rów-
nież za umiłowanie ziemi i przekazywanie 
kolejnym pokoleniom naszego chlubnego 
dziedzictwa narodowego – kultury polskiej 
wsi, tradycji zakorzenionych w rodzinie, 
najczęściej wielopokoleniowej, zwyczajów 
religijnych i patriotycznych.
Wielu rolników zostało uhonorowanych 
odznaczeniami, w tym odznaką resortową 
„Zasłużony dla Rolnictwa”. Dla wszyst-
kich wystąpił z koncertem ludowych tań-
ców Zespół „Roztocze”.
Dużym zainteresowaniem cieszyła się wy-
stawa sprzętu i maszyn rolniczych oraz 
dożynkowy kiermasz. Wielu gości oklaski-
wało pokazy jeźdźców z Sandomierskiego 
Ośrodka Kawaleryjskiego, będącego spad-
kobiercą tradycji 14 Pułku Ułanów Jazło-
wieckich.
Chętni mogli skorzystać z oferty mobilne-
go punktu szczepień przeciwko Covid-19, 
zorganizowanego w ramach akcji #szcze-
pimysięzkgw. 
Popołudnie i wieczór wypełniły koncerty 
zespołów muzycznych: MILANO, TOP 
GIRLS, DEMONO, GOLEC U’ORKIE-
STRA. 

DOŻYNKOWE WIEŃCE
Konkurs wieńców odbywał się w dwóch 
kategoriach – tradycyjnej i współczesnej. 
W pierwszej oceniane były forma i sposób 
wykonania oraz ich zgodność z tradycją 
dawnych wieńców dożynkowych wystę-
pujących na terenie województwa lubel-

DOŻYNKI WOJEWÓDZKIE 2021
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Wicepremier Jacek Sasin i Marszałek Jarosław Stawiarski w dożynkowym studiu TVP 3 Lublin, fot. Piotr Wójcik

Dożynkowy korowód z wieńcami, fot. Piotr Wójcik

Biskup Zamojsko-Lubaczowski ks Marian Rojek poświęcił dożynkowe wieńce, fot. Piotr Wójcik
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skiego. W drugiej zwracano uwagę na in-
wencję twórców i wykorzystanie różnych 
dostępnych technik i materiałów.

Kategoria wieńców tradycyjnych:
I nagroda - Sołectwo Dębów, gm. Sosnów-
ka, pow. bialski;
II nagroda – Koło Gospodyń Wiejskich Ze-
zulin Drugi, gm. Ludwin, pow. łęczyński;
III nagroda – Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Gęsia Wólka, gm. Kłoczew, pow. rycki.
Przyznano też 15 wyróżnień, które otrzy-
mały: KGW z Garbowa, pow. lubelski;  
KGW w Stoczku, gm. Niemce, pow. lu-
belski; Stowarzyszenie „Zagrody Razem”, 
gm. Żyrzyn, pow. puławski; Sołectwo Lip-
sko Polesie, gm. Zamość, pow. zamojski;  
Stowarzyszenie Kobiet „Wola Zadybska 
+”, gm. Kłoczew, pow. rycki; KGW w Ro-
soszy, gm. Ryki, pow. rycki; KGW „La-
wenda” w Stasinie, gm. Wojciechów, pow. 
lubelski; KGW w Moszczance, gm. Ryki, 
pow. rycki; KGW „Nabrożanki” w Nabro-
żu Kolonii, gm. Łaszczów, pow. tomaszow-
ski; KGW „Polne Kwiaty” w Tyminie, gm. 
Tarnawatka, pow. tomaszowski; KGW 
w Starej Dąbi, gm. Ryki, pow. rycki; KGW 
w Kłoczewie, pow. rycki; Sołectwo Żuraw-
ce Osada, gm. Lubycza Królewska, pow. 
tomaszowski; KGW Nowe Zadybie, gm. 
Kłoczew, pow. rycki; KGW „Olszynka” 
w Olszance, gm. Krzczonów, pow. lubelski. 
 
Kategoria wieńców współczesnych:
I nagroda – Koło Gospodyń Wiejskich 
w Maryninie, gm. Konopnica, pow. lubel-
ski;
II nagroda – Centrum Kształcenia Rolni-
czego im. Augusta Zamoyskiego w Jabło-
niu, gm. Jabłoń, pow. parczewski;
III nagroda - Stowarzyszenie Zagrody Ra-
zem, gm. Żyrzyn, pow. puławski.
Przyznano też 11 wyróżnień, które otrzy-
mały: KGW z Garbowa, pow. lubel-
ski; KGW „Karolinki” z Karolina, gm. 
Garbów, pow. lubelski; Sołectwo Annobór, 
gm. Lubartów, pow. lubartowski; Sołectwo 
Lubycza Królewska, gm. Lubycza Królew-
ska, pow. tomaszowski; Koło Gospodyń 
i Gospodarzy Krzczonów Sołtysy, gm. 
Krzczonów, pow. lubelski; KGW Dobry-
niów nad Wieprzem, gm. Łopiennik Górny, 
pow. krasnostawski; Ochotnicza Straż Po-
żarna w Bliskowicach, gm. Annopol, pow. 
kraśnicki; KGW „Polne Kwiaty” Tymin, 
gm. Tarnawatka, pow. tomaszowski; Gru-
pa artystyczno-rękodzielnicza „Pleciugi” 
z Rzeczycy Księżej, gm. Trzydnik Duży, 
pow. kraśnicki; KGW Leśce, gm. Garbów, 
pow. lubelski; KGW w Radkowie, gm. Te-
latyn, pow. tomaszowski. 

Dożynki Wojewódzkie 2021 w Luby-
czy Królewskiej zorganizowane zostały 
przez Województwo Lubelskie, Powiat 
Tomaszowski, Stowarzyszenie Samo-
rządów Powiatu Tomaszowskiego oraz 
Wojewódzki Ośrodek Kultury w Lublinie. 
Wydarzenie zostało objęte Patronatem 
Narodowym Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej Andrzeja Dudy w Stulecie Odzy-
skania Niepodległości.
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Kobieta Gospodarna
Wyjątkowa
Celem konkursu „Kobieta Gospodarna Wyjątkowa”, organizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego, jest ocalenie od zapomnienia kulturowego dziedzictwa wsi lubelskiej, promowanie regionalnych produktów 
oraz dań, a także upowszechnianie tradycji rękodzielniczych. W tegorocznej, trzeciej edycji wzięło udział 308 Kół 
Gospodyń Wiejskich i Stowarzyszeń z terenów wiejskich. 

Finał konkursu, objętego patronatem Pani 
Prezydentowej Agaty Kornhauser – Dudy, 
odbył się 4 września 2021 roku w chełm-
skim Amfi teatrze „Kumowa Dolina”. Do 
tegorocznej edycji konkursu zgłosiło się 308 
Kół Gospodyń Wiejskich i Stowarzyszeń, 
które rywalizowały w trzech kategoriach: 
1. „Ciasto jak dawniej” - na najlepszy tra-
dycyjny wypiek cukierniczy z co najmniej 
25-letnią recepturą; 2.  „Ziołowe skarby 
kulinarne”- w składzie wyrobów zgłasza-
nych do konkursu miały królować regional-
ne zioła; 3. „Serweta inspirowana trady-
cją” – na najpiękniejszy wyrób rękodzielni-
czy, wykonany dowolną techniką włókien-
niczą - koronką (np. szydełkiem, na drutach, 
klockowa, igłowa, frywolitka), albo różnymi 
rodzajami haftów (płaski, richelieu, krzy-
żykowy). Komisje oceniły łącznie aż 1078 
zgłoszonych potraw, ciast i serwet!

CZTERY PÓŁFINAŁY
– To był intensywny miesiąc zmagań i ry-
walizacji dla Kół Gospodyń Wiejskich 
i Stowarzyszeń o fi nał w konkursie. Przy-
gotowanie czterech półfi nałów dla wszyst-
kich ziemskich powiatów regionu stało na 

wysokim poziomie. Wymagało dużego za-
angażowania i wysiłku organizatorów, bo 
– z uwagi na liczną grupę chętnych – po-
trzeba było więcej czasu (nawet dwóch dni) 
i większej przestrzeni. Ogromna ilość zgło-
szeń do konkursu, wspaniale przygotowane 
dania i wyroby rękodzielnicze wprawiały 
niejednokrotnie w zachwyt, ale stawiały też 
jurorów przed trudnym wyborem tych naj-
lepszych w powiecie – wspomina Członek 
Zarządu Województwa Lubelskiego Zdzi-
sław Szwed.
Tegoroczne półfi nały odbyły się w Cheł-
mie, Zamościu, Porosiukach k. Białej 
Podlaskiej oraz w Lublinie i objęły powia-
ty: krasnostawski, włodawski, chełmski, 
zamojski, biłgorajski, hrubieszowski, ja-
nowski, tomaszowski, bialski, łukowski, 
parczewski, radzyński, lubelski, kraśnicki, 
łęczyński, lubartowski, świdnicki, opolski, 
puławski i rycki. Łącznie, podczas czterech 
półfi nałów wręczono 180 nagród rzeczo-
wych, ufundowanych przez Marszałka Wo-
jewództwa Lubelskiego Jarosława Stawiar-
skiego. Nagrody i gratulacje przekazali: 
 Członek Zarządu Województwa Lubelskie-
go Zdzisław Szwed oraz Dyrektor Depar-
tamentu Rolnictwa i Rozwoju Obszarów 
Wiejskich Ewa Szałachwiej. 

WIELKA GALA 
FINAŁOWA
- Dziękuję wszystkim zaangażowanym 
w tegoroczną edycję konkursu. To zaszczyt 
spotkać się z tak wielkim gronem liderek 
Kół Gospodyń Wiejskich. To dzięki Wa-
szemu zaangażowaniu, energii, a przede 
wszystkim ogromnej chęci działania, mo-
żemy się tu dzisiaj spotkać i skosztować 
tradycyjnej Lubelszczyzny, zachwycić 
się nie tylko jej smakiem, ale także ręko-
dziełem oraz towarzyszącą dzisiejszemu 
wydarzeniu muzyką – mówił Marszałek 
Województwa Lubelskiego Jarosław Sta-
wiarski podczas gali III Konkursu „Kobie-
ta Gospodarna Wyjątkowa” w chełmskim 
amfi teatrze w Kumowej Dolinie. – Oby ta 
kultura i tradycja nada była tak wspania-
le pielęgnowana i przekazywana kolejnym 
pokoleniom!
W czasie prac komisji konkursowej, 
uczestnicy i goście wydarzenia mogli oglą-
dać występy kapeli Drewutnia z Lublina 
i Kapeli Wujka Romana z Żółkiewki oraz 
Zespołu Pieśni i Tańca „Jawor” Uniwersy-
tetu Przyrodniczego w Lublinie. Gwiazdą 
gali była Halina Frąckowiak.

III EDYCJA KONKURSU
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Tegoroczna gala odbyła się w zmodernizowanym Amfi teatrze Kumowa Dolina w Chełmie, fot. Jednostka Regionalna KSOW
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Patronka konkursu – Pani Prezydentowa 
Agata Kornhauser-Duda nie mogła wpraw-
dzie przyjechać na finałową galę, ale skiero-
wała do wszystkich obecnych w Kumowej 
Dolinie swoje przesłanie i pozdrowienia, 
podkreślając rolę kobiet jako liderek wielu 
wiejskich środowisk. Ich zaangażowanie 
i aktywność mają znaczącą siłę oddziały-
wania na lokalne społeczności.   
Podczas finału III Konkursu „Kobieta Go-
spodarna Wyjątkowa”, obok regulamino-
wych nagród i wyróżnień zostały wręczone 
także nagrody specjalne, przyznane przez 
Komitet Honorowy w składzie: Mateusz 
Morawiecki – Prezes Rady Ministrów, Ja-
cek Sasin – Wiceprezes Rady Ministrów, 
Minister Aktywów Państwowych, Grze-
gorz Puda – Minister Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi oraz Beata Mazurek – Poseł do Parla-
mentu Europejskiego.
Zwycięzcy poszczególnych kategorii otrzy-
mali nagrody pieniężne w wysokości:  
I. miejsce – 3 tys. zł, II. miejsce – 2 tys. zł 
i III. miejsce - 1 tys. zł. Organizatorzy kon-
kursu przyznali również po pięć wyróżnień 
po 300 zł oraz po dwie nagrody specjalne 
w wysokości 2 tys. zł.

ZIOŁOWE SKARBY  
KULINARNE
W tej kategorii, stawiającej na wykorzy-
stanie w kuchni ziół z lokalnych upraw 
i ogródków, zgłaszane były zarówno pie-
czone mięsa, drób i ryby, jak też bardziej 
swojskie zupy, np. parzybroda, czy dania 
na bazie mąk i kasz, jak hałajda z prażo-
nej kaszy jęczmiennej i łobody. I miejsce 
– „Kaczka faszerowana z kaszą w warzy-
wach” KGW Wilków Orliki; II miejsce – 
„Hałajda z ziołowymi fajerczakami” Sto-
warzyszenie Ludzi Aktywnych Activum 
w Starym Zamościu; III miejsce – „Pazi-
broda” KGW Osmoliczanki.
Nagrody specjalne: „Ryba w ziołach” 
KGW na Dolince w Kumowie Majorackim; 
„Zupa ziołowo-szczawiowa z kluseczkami 
z ziołowych naleśników” KGW Weresz-
czynianki.
Wyróżnienia: „Sakiewki wegańskie” KGW 
Łobaczew Mały; „Rosół z perliczki z lub-
czykiem” KGW Swańki z Wyryk; „Kacz-

ka nadziewana po staropolsku z ziołami” 
KGW Zakręcie; „Pieczone polędwiczki 
w ziołach z boczkiem wędzonym” KGW 
Przewłoka; „Dziki dzik” KGW Toczyska.

CIASTO JAK DAWNIEJ
Tu przekrój lokalnych smaków i tradycji 
był bardzo bogaty, poczynając od babci-
nych serników i makowców po słodkie ja-
glaki i razowe wypieki. Nie brakowało też 
powszechnych w regionie dodatków w po-
staci owoców i ich przetworów – jabłek, 
śliwek czy malin.
I miejsce – „Ciasto z bitą śmietaną - 9 ta-
fli” KGW w Dereźni Solskiej; II miejsce – 
„Sernik z sosem malinowym” KGW w Sie-
mierzu; III miejsce – „Tort makowy – wy-
śmienity” KGW Luszawianki w Luszawie.
Nagrody specjalne: „Metrowiec” KGW Ho-
rodysko; „Ciasto-tort z chleba razowego” 
KGW w Żabiej Woli.
Wyróżnienia: „Gościniec hrabiny Pisarko-
wej” KGW Jaszczów; „Staropolskie śliwki” 
KGW Marysieńki z Pilaszkowic; „Mako-
wiec” KGW Aleksandrów Drugi; „Placek 
z serem” KGW w Sobieszynie; „Pieróg ja-
glany” KGW w Węglinku.

SERWETA  
INSPIROWANA  
TRADYCJĄ
W tej kategorii liczyła się zarówno precyzja 
i jakość wykonania, jak też inwencja i in-
spiracja, bo serwety, serwetki czy bieżniki 
musiały nawiązywać do lokalnych tradycji 
w zakresie  wzornictwa, kolorystyki, ale 
też samej techniki włókienniczej czy haf-
ciarskiej.    
I miejsce – „Serweta frywolitkowa” KGW 
Kaznów; II miejsce – „Serweta” KGW Mo-
niaki; III miejsce – „Serweta z lilią” KGW 
w Turowie.
Nagrody specjalne: „Serweta z motywem 
róży” KGW Gospodarne Dominiczan-
ki; „Bieżnik serwetowy” Stowarzyszenie 
Twórców Ludowych.
Wyróżnienia: „Serweta babuni” KGW Wy-
sokie Obcasy w Modliborzycach; „Serweta 
na okrągły stolik” Stowarzyszenie Inicja-
tyw Lokalnych Tłuściec; „Serweta Basi” 
Stowarzyszenie Kobiet w Wandalinie; 
„Serweta łąka” Stowarzyszenie Zagrody 
Razem; „Serweta ananasek” KGW Ka-
mienna Góra.

Członkinie KGW z parlamentarzystami, przedstawicielami władz rządowych 
i samorządowych, fot. Jednostka Regionalna KSOW

Swój przekaz do uczestników konkursowej gali skierowała Pani Prezydentowa 
Agata Kornhauser-Duda, fot. Jednostka Regionalna KSOW

Po wielkich sukcesach poprzednich edycji konkursu i pomimo 
trwającej pandemii, zainteresowanie naszym konkursem jest 
ogromne. Nadal na Lubelszczyźnie kobiety skrywają wiele 
tradycyjnych przepisów na potrawy, których smak pamiętamy 
z czasów dzieciństwa. Nadal wielkim uznaniem i poszanowa-
niem cieszy się tradycyjne rękodzieło, którego uroku nie zdoła 
zastąpić żaden wyrób maszynowy. 
Jestem dumny z tego, że mamy czym się pochwalić w naszych 
regionach, że kultywujemy tradycje rodzinne i  przekazujemy 
je kolejnym pokoleniom. Nie byłoby to jednak możliwe, gdyby 
nie Koła Gospodyń Wiejskich i Stowarzyszenia, których w na-
szym województwie mamy ponad 1100. To bardzo budujące, 
że tak chętnie i  z  takim zaangażowaniem kobiety z  terenów 
wiejskich potrafią się zorganizować, że potrafią dbać o to, co 
najpiękniejsze w tradycji i kulturze regionalnej. Cieszy fakt, że 

korzystają z wielu możliwości działania i aktywności nie tylko na swoich terenach, ale także w ca-
łym województwie. To dla nas, samorządów, znak, że jest to dobry kierunek rozwoju, który musimy 
nadal wspierać i rozwijać.

Jarosław Stawiarski
Marszałek Województwa Lubelskiego
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WIELKI WYŚCIG KOLARSKI 
W PIĘKNEJ SCENERII
Jednym z największych wydarzeń sportowych minionego lata w Regionie Lubelskim był 78 Tour De Pologne UCI World 
Tour. 9 sierpnia na starcie I etapu z Lublina do Chełma stanęło ponad 150 kolarzy z 21 czołowych ekip zawodowych 
i reprezentacji Polski. Zwycięzcą wyścigu został Jao Almeida, który w klasyfikacji generalnej wyprzedził Mateja Mohorica 
i Michała Kwiatkowskiego.  

W tegorocznej edycji wyścigu wystartowa-
ło 12 Polaków, w tym siedmiu w Reprezen-
tacji Narodowej. Do grona faworytów od 
początku zaliczany był Michał Kwiatkow-
ski – były mistrz świata, zwycięzca 75 Tour 
de Pologne i uczestnik niedawnych Igrzysk 
Olimpijskich w Tokio. Naszego mistrza 
świata wspomagał w grupie Ineos Gre-
nadiers m.in. weteran wyścigów szosowych 
Michał Gołaś. Warto zaznaczyć też udział 
innego z naszych zasłużonych i utytułowa-
nych kolarzy – Macieja Bodnara, startują-
cego w barwach grupy Bora Hansgrohe.
Obok Polaków, uwaga kibiców już od  
pierwszych kilometrów skupiała się w du-
żej mierze na jeździe największych gwiazd 
peletonu – Mateja Mohoricia z grupy Bah-
rain Victorious,  czy Jao Almeidy i Remi 
Cavagniego z Deceuninck Quick Step. 

KOLARSKIE EMOCJE 
Jednak to nie faworyci okazali się główny-
mi bohaterami I etapu o długości 216 km, 
z Lublina do Chełma. Trasa, poprowadzo-
na przez najwyżej położone obszary regio-
nu - Roztocze, Wyżynę Lubelską i Pagóry 
Chełmskie, była bardzo atrakcyjna pod 
względem krajobrazowym, ale również dla 
aktywnych kolarzy, z uwagi na trzy górskie 
i trzy lotne premie. Punkty na pierwszych 
dwóch lotnych premiach - w Batorzu i Go-
dziszowie oraz trzech górskich - w Błażku, 
Antolinie i Hoszni Abramowskiej podzielili 
między siebie, ku radości kibiców, Michał 
Paluta z Reprezentacji Polski oraz Yevge-
niy Fedorov z grupy Astana Premium Tech 
i Sean Bennet z Team Qhubeka Nexthash. 
Ostatnią lotną premię w Krasnymstawie wy-

grał Kwiatkowski przed Mohoricem i Emil-
sem Liepinsem z Trek Segafredo. Na ulice 
Chełma dojechał cały peleton. Najszybciej 
finiszował Niemiec Phil Bauhaus z Bahrain 
Victorious, który wyprzedził Alvaro Hode-
ga z Deceuninck Quick Step i Hugo Hofs-
tettera z Israel Start-Up Nation. Najlepszy 
z Polaków – Michał Kwiatkowski był 10.
Wiele działo się także nazajutrz 10 sierpnia 
na drugim etapie z Zamościa do Przemy-
śla. Kolarze pokonywali ponad 200 kilo-
metrową, malowniczą trasę, prowadzącą 
m.in. przez Roztocze Środkowe, Puszczę 
Solską i Płaskowyż Tarnogrodzki. Kibice 
w naszym regionie obserwowali pasjonu-
jące ściganie na dwóch lotnych premiach 
- w Krasnobrodzie i Józefowie oraz jednej 
górskiej w Wólce Husińskiej. Ponownie 
punktował reprezentant Polski, tym razem 

78 TOUR DE POLOGNE PRZEJECHAŁ PRZEZ LUBELSKIE

Na starcie II etapu w Zamościu, fot. Szymon Gruchalski
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Patryk Stosz, a także Taco Van Der Horn 
z Intermarche Wanty Gobert Materiaux 
i Gabriel Cullaigh z Movistar Team. Na 
metę w Przemyślu, po wspaniałej walce 
na ostatnim podjeździe, pierwszy dojechał 
późniejszy triumfator touru Jao Almeida, 
który wyprzedził Diego Ulissiego z UAE 
Team Emirates, Mateja Mohoricia i Michała 
Kwiatkowskiego. 

ATRAKCYJNA TRASA  
I ŚWIETNA PROMOCJA 
Michał Kwiatkowski po zakończonym Tour 
De Pologne mówił, że bardzo podobała mu 
się trasa wiodąca przez wschodnie rejony 
Polski, w tym Lubelskie. Wyznał, że roz-
mawiał o niej z innymi kolarzami z peletonu 
i ich wrażenia były podobne. Przyznawa-
li, że była to dobra trasa, na którą chętnie 
wróciliby w przyszłości. Dopisała też pogo-
da, co w opinii naszego mistrza dodatkowo 
wzmocniło pozytywne wrażenia kolarzy 
z przejazdu przez Lubelskie.
Czesław Lang, dyrektor Lang Team również 
nie krył zadowolenia z faktu powrotu wy-
ścigu po dwunastu latach do województwa 
lubelskiego. Te pierwsze dwa etapy – mówił 
- należały do najdłuższych w całym wyścigu 
i miały specyficzny charakter, z dużą ilością 
podjazdów. Z pewnością przyjazd w Lubel-
skie był dla zawodników bardzo dużym wy-
darzeniem.
Tour de Pologne to jeden z 31 największych 
wyścigów świata, należący do prestiżowe-
go cyklu UCI World Tour (najważniejszych 
zawodów w kolarstwie szosowym, w tym 
Tour de France czy Giro d’Italia). Ranga 
imprezy ma ogromny wpływ na medialny 
zasięg relacji z wyścigu. Transmisje telewi-
zyjne do ponad 100 krajów gwarantowały 
pokazanie atrakcyjnego wizerunku naszego 
regionu w kraju i za granicą. Przy okazji tak 
renomowanego wydarzenia zarówno jego 

uczestnicy, partnerzy, jak i kibice, śledzący 
medialne transmisje i relacje,  odkrywali 
prezentujące się pięknie Lubelskie. – Liczy-
my, że zechcą poznać bliżej ten region pod-
czas turystycznych wyjazdów – podkreśla 
Marszałek Województwa Lubelskiego Jaro-
sław Stawiarski. 
Warto przypomnieć, że 8 sierpnia, w przed-
dzień startu do pierwszego etapu, odbyła 
się w Lublinie – przed Centrum Spotkania 
Kultur – prezentacja ekip zgłoszonych do 78 
Tour de Pologne. Największy aplauz towa-
rzyszył pojawieniu się na plenerowej scenie 
grupy Ineos Greandiers ze zwycięzcą 75 
Tour de Pologne z 2018 roku – Michałem 
Kwiatkowskim. Szczególnie gorące przyję-
cie miała też Reprezentacja Polski w skła-
dzie: Stanisław Aniołkowski, Piotr Broży-
na, Filip Maciejuk, Łukasz Owsian, Michał 
Paluta, Maciej Paterski i Patryk Stosz.

Ciekawostką jest, że jeden z reprezen-
tantów Polski - Filip Maciejuk pochodzi 
z Puław. Medalista juniorskich mistrzostw 
świata i kraju, w ostatnich latach był za-
wodnikiem grupy Leopard Pro Cycling, 
a od przyszłego sezonu będzie reprezen-
tował Bahrain Victorious. Kolarzem jest 
też jego młodszy brat Kacper Maciejuk, 
trenujący w klubie Pogoń Puławy, który 
w ubiegłym roku został brązowym meda-
listą mistrzostw Polski juniorów. 

Michał Kwiatkowski - lider grupy Ineos Grenadiers, fot. Szymon Gruchalski

Finisz przed metą I etapu w Chełmie, fot. Szymon Gruchalski

78 Tour de Pologne UCI World Tour, 
który po 12 latach powrócił do naszego 
regionu, był pretekstem i inspiracją do or-
ganizacji cyklu rajdów Tour de Lubelskie, 
promujących turystykę rowerową (więcej 
o rajdach czytaj na str. 15).
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OTWARCIE BIALSKIEJ ONKOLOGII
Jedyne na północy regionu lubelskiego centrum onkologiczne – Bialska Onkologia – zostało oficjalnie otwarte  
3 września 2021 roku. Inwestycja pochłonęła 63 mln zł. Swój udział w dofinansowaniu budowy miał także Samorząd 
Województwa Lubelskiego.

Przedstawiciele władz państwowych, wo-
jewódzkich i samorządowych, pracownicy 
i współpracownicy Wojewódzkiego Szpi-
tala Specjalistycznego w Białej Podlaskiej 
oraz zaproszeni goście uczestniczyli w ofi-
cjalnym otwarciu Bialskiej Onkologii, jed-
nej z największych inwestycji szpitalnych 
ostatnich lat w naszym województwie. 
Uroczystego poświęcenia budynku doko-
nał ks. bp Kazimierz Gurda, ordynariusz 
diecezji siedleckiej. Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego w Lublinie re-
prezentował Członek Zarządu Wojewódz-
twa Lubelskiego Sebastian Trojak. – Jestem 
pod ogromnym wrażeniem Bialskiej Onko-
logii, która była tak niezbędnym spoiwem 
w diagnostyce i szybkim leczeniu potrzebu-
jących pacjentów z tego regionu. To także 
znacząca poprawa w dostępności do badań 
profilaktycznych i przesiewowych. 

WYSOKI STANDARD
I NOWOCZESNA 
DIAGNOSTYKA
W trzykondygnacyjnym pawilonie znala-
zły się Oddział Onkologii Klinicznej z 54 
łóżkami dla pacjentów (wcześniej szpital 
dysponował 25 łóżkami), Oddział Hema-
tologii z 25 łóżkami (do tej pory było ich 
zaledwie 9), Oddział Chemioterapii jedne-
go dnia z 20 stanowiskami z niezbędnym 
obszarem diagnostycznym. W nowym 
gmachu są także: Pracownia leków cy-
tostatycznych, Pracownia Endoskopowa, 

Obszar AOS, Obszar konsultacyjny, Obszar 
diagnostyczny oraz Ośrodek innowacyj-
nych terapii, poradnia leczenia bólu oraz 
inne poradnie związane z leczeniem chorób 
nowotworowych.
Do nowej Bialskiej Onkologii zakupiono 
m.in. nowoczesne sprzęty diagnostyczne: 
rezonans magnetyczny o wartości 8 mln. 
zł, mammograf cyfrowy za 1,6 mln zł, naj-
wyższej klasy sprzęt endoskopowy z funk-
cją skalowania obrazu do 4K o wartości po-
nad 3,5 mln zł, aparat RTG za ponad 1 mln 
zł oraz aparat USG za prawie 500 tys. zł.
Od 1 marca tego roku w nowym budynku 
rozpoczęły już funkcjonowanie i przyjmo-
wanie pacjentów Poradnia Onkologiczna, 
Poradnia Hematologiczna oraz chemiote-
rapia dzienna. Kolejnym etapem było prze-
niesienie Oddziału Onkologii Klinicznej 
i Oddziału Hematologicznego.
Dyrektor bialskiego szpitala Adam Cho-
dziński podkreślał też bardzo dobry stan-
dard wykończenia i wyposażenia budynku 
i jego pomieszczeń. Budynek wyposażono 
w wiele nowoczesnych instalacji umożli-
wiających inteligentne zarządzanie obiek-
tem. Został połączony z istniejącymi obiek-
tami szpitala podziemnym kanałem. Jedno- 
lub dwuosobowe sale łóżkowe wyposażone 
są w toalety i łazienki z prysznicem.

KRYSZTAŁOWA CEGŁA
I INNE NAGRODY 
Wysoki standard i jakość wykonania zosta-
ły dostrzeżone w tym roku przez kapitułę 

XX Konkursu „DOM 2020 - o Kryształową 
Cegłę na najlepszą inwestycję budowlaną po 
obu stronach wschodniej granicy Unii Euro-
pejskiej”. Bialska Onkologia została oceniona 
najwyżej w kategorii „Obiektów Zdrowia”.
Warto zaznaczyć, że za tym sukcesem – 
obok inwestorów z bialskiego szpitala wo-
jewódzkiego, stoją też bialscy projektanci 
i wykonawcy budowy. Za projekt architek-
toniczny odpowiadał Piotr Trojniel, a za 
konstrukcję Ryszard Suchora z Pracowni 
Projektowej ARCH-DOM w Białej Pod-
laskiej. Generalnym wykonawcą budowy 
było Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
BIALBUD Sp. J. Stanisław Lewczuk, Cze-
sław Niczyporuk. 
Podczas uroczystości oficjalnego otwarcia 
Wojewoda Lubelski Lech Sprawka prze-
kazał Wojewódzkiemu Szpitalowi Specja-
listycznemu i jego dyrektorowi Adamo-
wi Chodzińskiemu dyplomy uznania za 
ofiarną służbę chorym, empatię i troskę 
o każdego pacjenta oraz profesjonalizm 
i wysokie kompetencje zawodowe perso-
nelu, pełne poświecenia zaangażowanie 
w walkę z pandemią COVID-19, pomyśl-
ną realizację projektu Bialskiej Onkologii, 
która umożliwi specjalistyczne leczenie 
pacjentów, zapewnienie komfortowych wa-
runków w placówce, wkład w rozwój opie-
ki medycznej w województwie lubelskim, 
wytrwałość i konsekwencję w działaniu.
Wojewoda wręczył, w imieniu Prezydenta 
RP Andrzeja Dudy, Złote i Srebrne Me-
dale za Długoletnią Służbę. Odznaczenia 
zostały przyznane za wzorowe, wyjątkowo 
sumienne wykonywanie obowiązków wy-
nikających z pracy zawodowej.
Medal Pamiątkowy Województwa Lubel-
skiego przyznał też Marszałek Wojewódz-
twa Jarosław Stawiarski. Jego zdaniem, 
wybudowanie Bialskiej Onkologii to przede 
wszystkim ogromny sukces władz szpitala, 
które do końca walczyły o jej powstanie. - 
Tak nowoczesna inwestycja wraz z niezbęd-
nym sprzętem była koniecznym krokiem, 
aby podnieść na tym terenie jakość świad-
czonych usług zdrowotnych. Do tej pory 
spora liczba pacjentów z powiatu bialskie-
go oraz sąsiednich musiała leczyć się w pla-
cówkach w Lublinie lub Warszawie. Teraz 
mają komfortowe warunki leczenia blisko 
swojego domu, swoich rodzin – podkreśla 
Marszałek Jarosław Stawiarski. 
Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Specja-
listycznego w Białej Podlaskiej wręczył na-
tomiast dyplomy - za wyjątkowe poświęce-
nie i zaangażowanie w leczenie pacjentów 
COVID-19, a także przekazał pamiątkowe 
statuetki dla osób zaangażowanych w pro-
jekt Bialskiej Onkologii.

NOWOCZESNA INWESTYCJA SZPITALNA

Parlamentarzyści, przedstawiciele władz rządowych i samorządowych oraz WSS w Białej Podlaskiej podczas 
uroczystego otwarcia, fot. WSS Biała Podlaska
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LUBELSKI TEATR OBJAZDOWY
Scena Reduta to nowy projekt Teatru im. Juliusza Osterwy w Lublinie, odwołujący się do tradycji teatru objazdowego. 
Dzięki niemu spektakle będzie mogła obejrzeć publiczność w wielu miastach naszego regionu.

Redbad Klynstra-Komarnicki zapowiadał 
powołanie sceny objazdowej już blisko 
rok temu, obejmując stanowisko dyrektora 
teatru. Projekt ten będzie realizowany od 
października. Do końca roku aktorzy od-
wiedzą dziewięć miejscowości z naszego 
regionu. - Scena Reduta stanie się trzecią 
zamiejscową sceną Teatru im. Juliusza 
Osterwy w Lublinie i na stałe wpisze się 
w jego działalność – zapowiada Redbad 
Klynstra-Komarnicki. 
Scena objazdowa nawiązuje do pierwszego 
polskiego teatru-laboratorium „Reduta”, 
założonego jeszcze przed wojną przez Ju-
liusza Osterwę i Mieczysława Limanow-
skiego, którego główną ideą było wyrów-
nanie dostępu do kultury i zaprezentowa-
nie sztuki mieszkańcom mniejszych miast. 
Patron lubelskiej sceny, aktor i reżyser jeź-
dził ze swoimi zespołami i spektaklami po 
Polsce, prezentując je widzom w odległych 

zakątkach. Działalność ta była kontynu-
owana po wojnie aż do 2000 roku. Teraz 
artyści teatru znów będą grać w domach 
i ośrodkach kultury na terenie naszego wo-
jewództwa.
Tegoroczna Scena Reduta odwiedzi dzie-
więć miast - Chełm, Włodawę, Krasnystaw, 
Zamość, Kraśnik, Tarnogród, Biłgoraj, Ja-
nów Lubelski i Szczebrzeszyn. Uczestni-
czący w przedsięwzięciu aktorzy pokona-
ją ponad 2000 km i zagrają ok. 25 godzin 
spektakli. Pierwszy z nich zaplanowano na 
6 października. W Chełmskim Domu Kul-
tury widzowie zobaczą „Psie serce” Mi-
chaiła Bułhakowa w wykonaniu artystów 
Teatru im. Juliusza Osterwy w Lublinie. 
Dyrektor Klynstra-Komarnicki zapowiada, 
że na Scenie Reduta będą również prezen-
towane spektakle innych teatrów z Lubel-
szczyzny, a nawet z całej Polski. Stąd m.in. 
współpraca z Teatrem Starym czy Centrum 

Kultury w Lublinie. W najbliższych mie-
siącach widzowie będą mogli zobaczyć 
przedstawienia: „Psie serce” w reż. Igora 
Gorzkowskiego, „Małe zbrodnie małżeń-
skie” w reż. Marka Pasiecznego, „Anty-
gonę w Nowym Jorku” w reż. Jana Hussa-
kowskiego (wszystkie z repertuaru Teatru 
Osterwy) oraz „Tata ma kota” w reż. Łuka-
sza Witt-Michałowskiego (Sceny InVitro, 
działającej w lubelskim Centrum Kultury).  
W przyszłym roku Scena Reduta zawita do 
kolejnych miast i miasteczek województwa 
lubelskiego. W repertuarze objazdowego 
teatru znajdzie się też więcej przedstawień 
z innych lubelskich i krajowych scen. Już 
teraz na 2022 rok zapowiadany jest spek-
takl „Kimberly Akimbo” Teatru Starego 
z Lublina.  
Harmonogram spektakli Sceny Reduta 
znajduje się na stronie https://www.teatro-
sterwy.pl/

SCENA REDUTA TEATRU OSTERWY

Teatr Osterwy jest jedną z najważniejszych marszałkowskich instytucji kultury, wiodącą sceną dra-
matyczną. Pomysł powrotu, po dwudziestoletniej przerwie, do tradycji spektakli objazdowych jest 
znakomity. Potwierdza to nowy projekt Sceny Reduta, w którym partnerami jest już dziewięć ośrod-
ków kultury z miast położonych w różnych częściach regionu. Jako władze wojewódzkie popieramy 
ten pomysł, doceniając inicjatywę dyrektora i deklarujemy pomoc i wsparcie. Takie wyjście do miesz-
kańców regionu z profesjonalnymi spektaklami, z pełną obsługą techniczną to wielkie przedsięwzię-
cie, ale jednocześnie spełnianie podstawowej funkcji i powinności teatru, będącego pierwszą sceną 
w województwie. Jestem wielkim zwolennikiem tego projektu i liczę, że w przyszłym roku spotka 
się z jeszcze większym zainteresowaniem partnerów w regionie, którzy będą chcieli gościć u siebie 
spektakle Reduty. Myślę, że nie zabraknie też teatrów i grup teatralnych z regionu i kraju, które będą 
chciały pokazać swoje przedstawienia na objazdowej scenie. 

Zbigniew Wojciechowski
Wicemarszałek Województwa Lubelskiego
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Małe Zbrodnie Małżeńskie, fot. Malwina Majer Spektakl Tata ma kota, fot. Scena inVitro
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LUBELSKIE PAMIĘTA 
O PRYMASIE TYSIĄCLECIA
Z naszym regionem związał się jeszcze w okresie międzywojennym, w pierwszych latach okupacji musiał tu ukrywać 
się przed gestapo, a w pierwszych latach po wojnie powrócił już jako biskup ordynariusz lubelski. Błogosławiony Stefan 
Kardynał Wyszyński, patron 2021 roku, jest upamiętniany w wielu wydarzeniach, organizowanych od ubiegłego roku 
w różnych miejscach naszego regionu. 

Partnerem większości tych projektów jest 
Województwo Lubelskie, w ramach progra-
mu Samorządu Województwa Lubelskiego 
„Warto być Polakiem”. Program, zainaguro-
wany 2 maja 2020 roku – w Święto Flagi Pań-
stwowej, ma na celu wsparcie różnorodnych 
przedsięwzięć służących pogłębianiu postaw 
patriotycznych, wzmacnianiu narodowych 
więzi i kultywowaniu pamięci w wymiarze 
lokalnym, a także przekazywaniu młodemu 
pokoleniu dziedzictwa, które jest integralną 
częścią naszej wspólnej tożsamości. 
W ubiegłym roku, w ramach programu 
„Warto być Polakiem” zrealizowano ponad 
50 przedsięwzięć. Niejedno z tych wydarzeń 
przypominało życie i działalność duszpa-
sterską, społeczną, polityczną wielkiego 
Polaka – Stefana Kardynała Wyszyńskiego.
Jednym z najbardziej spektakularnych była 
realizacja programu telewizyjnego „Testi-
monium Veritatis. 7 cnót według Papieża 
i Prymasa”. Widowisko telewizyjne, łączące 
elementy muzyczne, filmowe i teatralne było 
opowieścią o wieloletniej przyjaźni i współ-
pracy dwóch wielkich Polaków – kardynałów 
Karola Wojtyłły i Stefana Wyszyńskiego, 
mających  wieloletnie związki z Lublinem 
i regionem lubelskim. Telewizyjna premiera 
na głównej antenie TVP multimedialnego 
programu z koncertem zarejestrowanym na 
dachu lubelskiego Centrum Spotkania Kul-
tur, odbyła się w Dniu Papieskim - 16 paź-
dziernika 2020 r. 
W przeddzień 42. rocznicy wyboru Polaka 
na Papieża miało miejsce inne wydarzenie 
związane z osobą Prymasa Tysiąclecia. 15 
października 2020 r. w Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym odbyła się uroczysta pre-
miera filmu dokumentalnego autorstwa Gra-

żyny i Bogdana Czermińskich pt. „Ku beaty-
fikacji kardynała Stefana Wyszyńskiego. Lu-
belskie doświadczenia”. Film był emitowany 
na wspólnym kanale TVP 3 oraz w TVP 3 
Lublin i w innych stacjach regionalnych.
W roku oczekiwania na beatyfikację Kar-
dynała Wyszyńskiego odbył się w Lublinie 
(w dniach od 15 do 18 października 2020 
r.) VI Kongres Kultury Chrześcijańskiej pt.  
„Przestrzenie dialogu. Chrześcijańskie in-
spiracje kultury spotkania”. Październikowy 
termin i miejsce wydarzenia – KUL, w na-
turalny sposób kierowały uwagę uczestni-
ków na dwie wielkie postaci Kościoła w XX 
wieku, którym poświęcony był już pierwszy 
z konferencyjnych paneli: „Dialog jako za-
sada w życiu i nauczaniu Jana Pawła II oraz 
kardynała Stefana Wyszyńskiego”.
Wśród innych ubiegłorocznych wydarzeń 

przypominających Prymasa Tysiąclecia 
warto przypomnieć jeszcze konferencję 
naukową „Dziedzictwo Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego”, zorganizowaną we wrze-
śniu w Biłgoraju przez Fundację Gaudium 
et Spes, przy wsparciu Ministerstwa Obrony 
Narodowej i Województwa Lubelskiego. 
Koncerty, wzbogacone o rozważania Jana 
Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego, zdomino-
wały kalendarz wydarzeń w regionie w roku 
2021, wspieranych przez Województwo Lu-
belskie w ramach programu „Warto być Po-
lakiem”.
W czerwcu lubelska Parafia Świętej Rodzi-
ny zorganizowała cykl imprez przypomina-
jących pobyt Papieża Polaka w 1987 roku 
w Lublinie, a finalnym wydarzeniem był 
koncert pt. „Św. Jan Paweł II i Kard. Stefan 
Wyszyński. Dla nas po Bogu Największa 
Miłość – To Polska”. 
Klasyczne utwory organowe, tradycyjne pie-
śni religijne oraz fragmenty biografii księ-
dza Prymasa Wyszyńskiego i cytaty z jego 
listów i publikacji wypełniły koncert „Pry-
mas Wolności”,  zorganizowany w sierpniu 
w kościele św. Jana Pawła II w Biłgoraju. 
Koncert oraz wspólne oglądanie transmisji 
z uroczystości beatyfikacyjnych Kardynała 
Wyszyńskiego i Matki Elżbiety Róży Czac-
kiej były 12 września finalnym wydarzeniem 
dni lubelskiej dzielnicy Bronowice. Miesz-
kańcy dzielnicy, miasta i regionu spotkali 
się przy Pomniku Prymasa (odsłoniętym na 
Bronowicach w ubiegłym roku), by wyrazić 
swą radość z beatyfikacji i wysłuchać kon-
certu Orkiestry Reprezentacyjnej Wojska 
Polskiego z Dęblina i Młodzieżowej Orkie-
stry Dętej z Szastarki.

ROK KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO

Lubelska premiera filmu dokumentalnego o Kardynale Wyszyńskim, fot. Piotr Wójcik
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- To wielka duma i radość, że dzięki programowi Samorządu 
Województwa Lubelskiego możemy wpierać tak wiele różnych 
projektów, przypominających historię naszego regionu i kraju 
oraz wybitnych Polaków. Szczególnie cieszy to, że od ubiegłe-
go roku, oczekując na beatyfikację Sługi Bożego Stefana Kar-
dynała Wyszyńskiego, byliśmy partnerami licznych wydarzeń 
wspominających jego życie, służbę Kościołowi i Ojczyźnie oraz 
wieloletnie związki z naszym regionem. Obecny rok jest, decy-
zją Sejmu RP, Rokiem Kardynała Wyszyńskiego, ubiegły zaś był 
Rokiem Jana Pawła II, również wielokrotnie przypominanego  
w konferencjach, koncertach i innych wydarzeniach, wspartych 
dzięki programowi „Warto być Polakiem”. Odwoływanie się do 
takich postaci z pewnością jest dla nas wielką lekcją patriotyzmu 
i powodem do dumy z własnej historii.

Michał Mulawa
Wicemarszałek Województwa Lubelskiego
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PO ŚLADACH  
KSIĘDZA WYSZYńSKIEGO
Z pewnością ten szlak w najbliższym czasie zyska znacznie większe zainteresowanie i  popularność. Trasa, o długości 
30 km, prowadzi przez wysokie wzgórza i  równinne doliny rzek, głębokie debry, cieniste lasy, wioski i  przysiółki 
Skierbieszowskiego Parku Krajobrazowego – w obszarze gmin Skierbieszów, Kraśniczyn i Sitno.

Szlak pieszy „Śladami księdza Stefana Wy-
szyńskiego” został utworzony w 2014 roku 
staraniem Gminy Skierbieszów i Funda-
cji św. Kiliana, przy współpracy z Gminą 
Kraśniczyn. W 2020 roku przedłużono go 
i wzbogacono o nowe tablice dzięki inicja-
tywie Zespołu Lubelskich Parków Krajo-
brazowych i wsparciu gmin: Sitno i Kra-
śniczyn.

LEŚNE UROCZYSKA 
I KAPLICZKI 
Szlak położony jest we wschodniej części 
Skierbieszowskiego Parku Krajobrazowe-
go, mierzy ponad 30 km długości i łączy 
trzy gminy: Kraśniczyn, Skierbieszów 
i Sitno. W terenie oznakowany jest kolorem 
czarnym. Na jego trasie znajduje się 13 ta-
blic informacyjnych, a także ławki, wiaty 
oraz miejsca do odpoczynku.
Szlak łączy miejsca związane przede 
wszystkim z pobytem księdza Stefana Wy-
szyńskiego podczas II wojny światowej. 
To Żułów, gdzie mieszkał i ukrywał się 
przed hitlerowcami od listopada 1941 do 
czerwca 1942 roku. W tym czasie żułowski 
majątek był schronieniem ewakuowanych 

z podwarszawskich Lasek niewidomych 
i opiekujących się nimi sióstr oraz wielkie-
go współtwórcy i kierownika duchowego 
Dzieła Lasek – księdza Władysława Korni-
łowicza. W dawnym spichlerzu dworskim, 
służącym do dziś Zakładowi Opiekuń-
czo-Rehabilitacyjnemu dla Niewidomych, 
działa Izba Pamięci księdza Prymasa.
Drugim znaczącym miejscem szlaku jest 
położone nieopodal Żułowa leśne Uroczy-
sko Baraniec. To tam ksiądz Wyszyński 
odprawiał Msze św. dla partyzantów AK 
z oddziału porucznika Józefa Śmiecha ps. 
„Ciąg”. W 2010 roku ks. Bp Wacław Depo, 
ordynariusz Diecezji Zamojsko-Lubaczow-
skiej poświęcił piękną drewnianą kaplicę, 
upamiętniającą partyzantów z Lasu Bara-
niec i ich duszpasterza.
W 2014 roku drewnianą kapliczkę zbudo-
wano także we wsi Marcinówka, w której 
również ukrywał się ksiądz Wyszyński. 
Takich miejsc, stanowiących kolejne punk-
ty szlaku, jest więcej. Niewielkie, zagubio-
ne wśród lasów i wąwozów wioseczki, jak 
Podwysokie czy Stanisławka, były dobrym 
schronieniem dla poszukiwanego przez 
gestapo. Przychylni mieszkańcy dawali 
nocleg i opiekę, inni pomagali wyrabiać 

TURYSTYCZNY SZLAK PIESZY W SKIERBIESZOWSKIM PARKU KRAJOBRAZOWYM

Pokój księdza Wyszyńskiego w Izbie Pamięci  
w Żułowie, fot. Krzysztof Wojciechowski

Kapliczka na wzniesieniu w Marcinówce, fot. Krzysztof Wojciechowski Kapliczka w leśnym Uroczysku Baraniec, fot. Krzysztof Wojciechowski
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potrzebne dokumenty i przepustki. Poza 
tym na szlaku znajdują się też miejsca, jak 
Skierbieszów, Łaziska czy Sławęcin, które 
ksiądz Wyszyński odwiedził już po wojnie 
jako biskup ordynariusz lubelski. 

JESIENNE BUCZYNY  
I ŹRÓDŁO ZJAWIENIA
Szlak jest niezwykle różnorodny i atrak-
cyjny widokowo. Na jego trasie znajdują 
się punkty widokowe z rozległymi pano-
ramami Działów Grabowieckich, głębo-
kie chłodne debry ze źródełkami w cieniu 
buczyn i malowniczymi kapliczkami, jak 
ta w Uroczysku Baraniec. Są także cenne 
zabytki - kościoły w Skierbieszowie i Ła-
ziskach, czy dwór w Łaziskach. Ciekawym 
i urokliwym miejscem jest Źródełko Zja-
wienia w Sławęcinie. W XIX wieku stała 
przy nim kaplica prawosławna, a obecnie 
jest tam oryginalna drewniana kapliczka ze 
starego pnia wierzby. Niegdyś przybywali 
tu liczni pielgrzymi, dziś jest ulubionym 
miejscem odpoczynku turystów. 
Szlak biegnie zarówno po pylistych po-
lnych drogach, jak i asfaltowych, ale sto-
sunkowo słabo uczęszczanych. Wędrówka 
taką trasą daje możliwość aktywnego od-
poczynku, spokojnego podziwiania krajo-
brazów, wręcz ich kontemplacji, a może 
i… modlitwy. Warto powędrować śladami 
naszego „najnowszego” błogosławionego 
po Skierbieszowskim Parku Krajobrazo-
wym zwłaszcza w jesiennej porze, kiedy 
skierbieszowskie buczyny nabierają pur-
pury i w niczym nie ustępują Bieszcza-
dom.
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych przygotował przewodnik po szlaku 
oraz innych miejscach związanych z obec-
nością ks. Stefana Wyszyńskiego na tere-
nie obecnego Skierbieszowskiego Parku 
Krajobrazowego. Publikacja w wersji elek-
tronicznej do pobrania: https://parki.lubel-
skie.pl/media/9176/file/e-przewodnik-po
-szlaku-pieszym-sladami-ks-wyszynskie-
go-po-ziemi-skierbieszowskiej-i.pdf 

Krzysztof Wojciechowski
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych

„Jedziecie na wakacje, na wczasy i  ze-
tkniecie się z  autentycznym światem Bo-
żym: z  ziemią bez asfaltu, z  czystym po-
wietrzem, z  jasnym słońcem, z  bujnym 
liściem...”.
…
„Mówiłem Wam kiedyś o  ojcu Korniłowi-
czu, który często zachęcał do tego, aby 
człowiek, kiedy jest bardzo zmęczony, 
szedł do lasu, jak się wyrażał - „na głupie-
go”, to znaczy nie z  książką, nie ze słow-
nikiem, nawet nie z  różańcem. Czasami 
lepiej się modlimy na różańcu z  liści niż 
z czarnych ziarenek. (…) W tym łażeniu po 
zielonych lasach jest coś przedziwnie koją-
cego, leczącego i odświeżającego.”

Stefan kardynał Wyszyński, 1961 r.

Kapliczka na wzniesieniu w Marcinówce, fot. Krzysztof Wojciechowski

Turystyczny Szlak Pieszy Śladami ks. Stefana Wyszyńskiego
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REGION Z PERSPEKTYWY 
DWÓCH KÓŁEK
Wakacyjny cykl „Tour de Lubelskie” był idealną propozycją dla wielbicieli dwóch kółek oraz urokliwych krajobrazów 
regionu lubelskiego. Rajdy - zarówno rodzinne z atrakcjami dla dzieci, jak i te dla bardziej wymagających rowerzystów 
- cieszyły się dużą popularnością. 

Imprezy „Tour de Lubelskie” były przed-
smakiem największego kolarskiego święta 
w naszym regionie - 78. Tour de Pologne, 
który zawitał po 12 latach do wojewódz-
twa lubelskiego. Kolarze z całego świata 
pokonując trasę pierwszego etapu z Lubli-
na do Chełma o długości 216 km i drugie-
go - ponad 200 kilometrowego z Zamościa 
do Przemyśla, przejechali przez powiaty: 
lubelski, janowski, krasnostawski, biłgo-
rajski, chełmski oraz zamojski. To właśnie 
na tych terenach regionu oraz w sąsiadują-
cym powiecie kraśnickim odbyły się rajdy 
„Tour de Lubelskie”. 
Inauguracja rajdowego cyklu odbyła się 
24 lipca w powiecie janowskim. Była to 
najdłuższa trasa z siedmiu jakie przygo-
towali organizatorzy rajdów. Uczestnicy 
mieli do pokonania blisko 50 km ze star-
tem i metą w Otroczu. Rowerzyści prze-
jechali przez wiele miejscowości Roztocza 
Zachodniego, m.in.: Zdziłowice, Batorz, 
Błażek-Wierzchowiska, Antolin, Piłatkę, 
Godziszów, Braniew i Chrzanów.
25 lipca odbył się rajd w powiecie kraśnic-
kim. Krótka siedmiokilometrowa trasa, 
idealna na przejażdżkę dla całych rodzin 
i seniorów, prowadziła z Urzędowa przez 
Mikuszewskie i Bęczyn do Natalina. Ro-
werzystom towarzyszyła świetna pogoda i 
dobry rodzinny nastrój. 
25 lipca odbyły się jeszcze rajdy w powia-
tach biłgorajskim i chełmskim. Rowerzy-
ści startujący z Biłgoraja przejechali trasę 

30 km, m.in. przez Wolę Małą, Wolaniny, 
Bukownicę i Brodziaki, podziwiając po 
drodze zbiornik w Smólniku - jeden z ład-
niejszych śródleśnych akwenów w Pusz-
czy Solskiej. 
W powiecie chełmskim rowerzyści poko-
nali trasę o długości 35 km w kształcie 
pętli – ze startem i metą w Pawłowie. Po 
drodze odwiedzili m.in.: Krasne, Gołąb, 
Liszno, Kanie.
31 lipca odbyły się rajdy w powiatach lu-
belskim i zamojskim, a cykl „Tour de Lu-
belskie” zakończył 1 sierpnia rajd po po-
wiecie krasnostawskim.
W powiecie lubelskim rowerzyści przebyli 
trasę 28 km, w części nad górną Bystrzy-

cą. Start i meta były w Piotrowicach, a na 
drodze przejazdu znalazły się: Iżyce, By-
chawka, Bychawa, Pawłówek i Bystrzyca 
Stara.
Rajd w powiecie zamojskim objął tereny 
Roztocza. Trasa o długości 35 km pro-
wadziła od Kalinowic do Krasnobrodu, 
przez: Rachodoszcze, Suchowolę, Hutków, 
Majdan Mały.
Ostatni z rajdów miał trasę 19 km, a jego 
uczestniczy pokonali pętlę z okolicach 
Krasnegostawu (ze startem i metą w tym 
mieście), przejeżdżając m.in. przez Kolo-
nię Niemienice i Wodny Dół. Po drodze 
mijali leśny rezerwat „Wodny Dół” oraz 
zespół stawów na Żółkiewce.

RAJDOWY CYKL „TOUR DE LUBELSKIE” 

Turystyka rowerowa to jedna z ciekawszych form wypoczynku 
i  poznawania niezwykłych, unikalnych terenów. Bardzo po-
pularna i mocno promowana w naszym województwie, które 
należy do zdecydowanych krajowych liderów zarówno pod 
względem znakowanych szlaków, ilości rowerowych rajdów 
i festynów, jak i aktywności rowerowych organizacji i stowarzy-
szeń. Znakomitym pomysłem promocji takiej formy aktywnej 
turystyki okazał się wakacyjny cykl rajdów „Tour de Lubelskie”, 
współorganizowany przez Województwo Lubelskie i aż siedem 
powiatów regionu. W ten sposób zaakcentowaliśmy powrót po 
kilkunastu latach do naszego regionu największej kolarskiej 
imprezy – Tour de Pologne, ale też podkreśliliśmy znaczenie 
i wagę jaką przykładamy do rozwoju turystyki rowerowej. 

Zdzisław Szwed
Członek Zarządu Województwa Lubelskiego

Na trasie rajdu Tour de Lubelskie w powiecie kraśnickim, fot. archiwum UMWL Uczestnicy rajdu w Piotrowicach w powiecie lubelskim, fot. archiwum UMWL
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DLA DOBRA ROWERZYSTÓW
Przyjęcie standardów tras rowerowych jest konieczne, aby jazda rowerem po regionie lubelskim stała się przyjemnością, 
a nie morderczym wysiłkiem i zmuszaniem rowerzystów do pchania roweru. Rowerzysta jest jednocześnie kierującym 
pojazdem i silnikiem tego pojazdu, a rower z natury jest niestabilny i wymaga wysiłku aby się nim poruszać.

Stabilność rowerzysta uzyskuje przez 
utrzymywanie prędkości ponad 10 
-12 km/h, albo przez wykonywanie dodat-
kowych, wymagających wydatku energii 
manewrów. Rowerzysta jest bezpośrednio 
narażony na czynniki atmosferyczne, nie 
tylko na deszcz czy śnieg, ale również na 
silne podmuchy wiatru, utrudniające jaz-
dę i zagrażające stabilności. Jednak każ-
dorazowe rozpędzanie roweru wymaga 
znacznie większego chwilowego wydatku 
energii, podobnie jak i jazda pod wiatr, na 
wzniesieniu lub po nierównej, stawiają-
cej opory nawierzchni. Jedynym źródłem 
energii, jaką dysponuje rowerzysta, jest siła 
jego własnych mięśni. I to dotyczy roweru 
klasycznego a nie roweru wspomaganego 
elektrycznie pomagającego złagodzić sła-
bości rowerzysty. Stąd niechęć rowerzy-
stów do hamowania i ponownego rozpę-
dzania się.

NIE MA TYPOWYCH  
ROWERZYSTÓW  
O ile wszyscy rowerzyści dzielą cechy 
omówione powyżej, o tyle nie istnieje 
„wzorcowy” rowerzysta. Inne możliwości 
ma sprawny rowerzysta w wieku 20 - 30 
lat, inne dziecko, a jeszcze inne osoba 
w podeszłym wieku. Inaczej zachowuje 
się trenujący sportowiec, inaczej osoba 
wioząca dziecko w foteliku, inaczej ro-
werzysta wiozący kilkadziesiąt kilogra-
mów bagażu w sakwach. Inne możliwości 
(i ograniczenia) daje rower bez przerzutek, 
a inne z 27 biegami, inne rower amorty-
zowany na grubych terenowych oponach, 
a inne rower na wąskich i bardzo twardych 
oponach szosowych. 
Nie znamy odpowiedzi na pytanie, „kim 
jest typowy turysta rowerowy w Polsce?”. 
Z tej racji musimy korzystać z wiedzy 
zagranicznej. Według Austriackiej Orga-
nizacji Turystycznej przeciętny turysta 
rowerowy ma wykształcenie i dochody 
znacznie wyższe od przeciętnych, wyso-
ki status społeczny, wiek powyżej 50 lat 
i dziennie wydaje około 80 euro. Na szla-
ku wzdłuż Łaby każdy turysta rowerowy 
wydawał w 2004 roku dziennie 62 euro. 
Z kolei w Szwajcarii większość przycho-
dów (niemal 60%) pochodzi od turystów 
długodystansowych, którzy w popula-
cji rowerzystów stanowią zaledwie 5%. 
W krajach UE odbywa się rocznie 2,3 mld 
wycieczek rowerowych w tym 20,4 mln 
podróży wielodniowych przynoszących 
ponad 44 mld € przychodów i zapewniają-
cych 525 tys. miejsc pracy. Zatem tworząc 
trasy w Województwie Lubelskim, nale-

ży zapewnić im wysoki standard, który 
zdopinguje do przyjazdu takich turystów 
z Polski i zagranicy. 

RÓŻNE POTRZEBY, 
OCZEKIWANIA  
I OGRANICZENIA
Rowerzysta na bardzo szybkim, stawiają-
cym niskie opory aerodynamiczne rowerze 
poziomym, pozwalającym na utrzymywa-
nie prędkości ponad 30 km/h, ma wzrok 
na wysokości około 1 m nad jezdnią, pod-
czas gdy rowerzyści na rowerach klasycz-
nych – nierzadko nawet 2 m nad jezdnią. 
Mimo powyższych różnic mają pewne 
cechy wspólne. Należą do nich: konstruk-
cyjna niestabilność roweru i konieczność 
utrzymywania odpowiedniej prędkości 
dla zachowania równowagi, niewielkie 
przyśpieszenia wynikające z ograniczonej 
energii mięśni rowerzysty, dążenie do za-
chowania energii kinetycznej przez ograni-
czenie hamowania do minimum, narażenie 
na bezpośredni wpływ czynników pogodo-
wych. Z ww. cech wynika niemożność wy-
konywania gwałtownych skrętów o małym 
promieniu łuku. Z kolei w deszczu, przy 
silnym wietrze, ubiór przeciwdeszczowy 
z kapturem może znacząco ograniczać pole 
widzenia rowerzysty. 

Jak zostało to wyżej wyjaśnione, rowerzy-
ści są różni i mają różne potrzeby, oczeki-
wania i ograniczenia. Adresat w przypad-
ku drugorzędnych tras rekreacyjnych jest 
często łatwiejszy do zdefiniowania, niż 
w przypadku tras użytkowych: trasą o na-
wierzchni nieutwardzonej, z dużymi prze-
wyższeniami będzie poruszał się rowerzy-
sta górski, na rowerze MTB, a nie kolarz 
szosowy czy turysta rowerowy z sakwami. 
Niemniej, należy unikać błędnych wyobra-
żeń o użytkownikach infrastruktury rowe-
rowej. W żadnym przypadku adresatem nie 
może być rowerzysta, który jeszcze nie jeź-
dzi rowerem po mieście, gdyż się boi jazdy 
w ruchu ogólnym. Jego oczekiwania mogą 
sprowadzać się do infrastruktury, która bę-
dzie bezużyteczna i niebezpieczna dla ro-
werzystów, którzy już poruszają się po mie-
ście. Ze względu na brak doświadczenia 
nie będzie też miał odpowiedniej wiedzy 
do oceny danego rozwiązania. Segregacja 
fizyczna, której oczekuje wielu „niedziel-
nych” lub „okazjonalnych” rowerzystów 
nie tylko w wielu przypadkach utrudnia 
poruszanie się rowerem, albo wręcz wprost 
pogarsza bezpieczeństwo, tworząc na 
skrzyżowaniach sytuacje kolizyjne, które 
w przypadku ruchu rowerowego w jezdni 
w ogóle nie występują. Innym przykładem 
może być kolarz/sportowiec lub kurier ro-
werowy, o bardzo dużej sprawności fizycz-
nej i potrzebie rozwijania bardzo wysokich, 

STANDARDY PROJEKTOWE DLA TRAS ROWEROWYCH

Miejsca Obsługi Rowrzystów są niezbędne przy każdej trasie rowerowej, fot. Tomasz Grodek
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nieosiągalnych dla większości rowerzystów 
prędkości. Jego postrzeganie infrastruktu-
ry rowerowej również może być skażone 
własnymi potrzebami. Projektowane tra-
sy rowerowe muszą uwzględniać każdego 
z tak bardzo różniących się między sobą 
rowerzystów zapewniając im satysfakcję 
i chęć częstego, najlepiej codziennego ko-
rzystania z roweru.

PODSTAWOWE WYMOGI 
BEZPIECZEŃSTWA 
Rowerzysta ma zupełnie inne niż kieru-
jący samochodem lub pieszy typowe pole 
widzenia. Ze względu na trwałą, konstruk-
cyjną niestabilność roweru rowerzysta od-
ruchowo koncentruje wzrok na nawierzch-
ni drogi w odległości 5 - 15 m przed sobą. 
Wszelkie nierówności, zwłaszcza podłużne 
mają bezpośredni wpływ na jego bezpie-
czeństwo. Tak częste pułapki w postaci kra-
tek ściekowych czy studzienek urządzeń 
podziemnych muszą zniknąć z projektowa-
nych tras rowerowych. Słupy i drzewa moż-
na na trasach rowerowych bezpiecznie omi-
nąć i jak to wykonać pokazują standardy.
Wszelka istotna dla rowerzysty informacja 
na znakach drogowych powinna znajdować 
się na niewielkiej wysokości i w niewielkiej 
odległości od jezdni, w obszarze typowego 
pola widzenia. Po zmierzchu wymagane 
przepisami oświetlenie przednie roweru 
nie jest w stanie skutecznie oświetlić nicze-
go poza wąskim pasem drogi w odległości 
5 - 10 m przed rowerem. Stąd znaki i dro-
gowskazy, zwłaszcza o powierzchni nieod-
blaskowej, będą dla rowerzysty niezauwa-
żalne, jeśli droga nie jest dobrze oświetlona 
oświetleniem drogowym.
Rowerzysta poruszający się z prędkością 
powyżej 10 km/h potrzebuje minimum 
1,5 m wolnej przestrzeni na wysokości kie-
rownicy roweru. Ze względu na to, że ro-
werzyści mogą holować przyczepki, należy 
przyjąć minimalną szerokość niezbędnego 
dla ruchu rowerowego pasa w poziomie na-
wierzchni jako 1,0 m. 
Projektowane główne trasy rowerowe mu-
szą uwzględniać wszystkie rodzaje aktyw-

ności rowerowej i wszystkie rodzaje rowe-
rów. Poszczególne odcinki trasy rowerowej 
powinny być traktowane jako integralna 
część odbywania codziennych podróży 
rowerowych  w miejscowościach, przez 
które trasa przechodzi. To może oznaczać, 
że większość podróży będą stanowiły co-
dzienne podróże lokalnych społeczności. 
Zatem projektowana trasa musi uwzględ-
niać:
• podróże do pracy i z pracy 2 – 6 km,
• podróże dzieci i młodzieży do szkoły i ze 

szkoły (często bez opieki rodziców) 2 – 
6 km,

• podróże studentów na uczelnie 2 – 6 km,
• podróże na zakupy 2 – 6 km,
• podróże do celów związanych ze spor-

tem i rekreacją 2 – 6 km,
• podróże w celach kulturalno – rozrywko-

wych 2 – 6 km,

• podróże kurierów i dostawców 2 – 12 km,
• krótkie przejażdżki rowerowe 2 – 12 km,
• indywidualne i rodzinne podróże rekre-

acyjne 12 – 60 km,
• sport kolarski powyżej 100 km,
• długodystansowe podróże turystyczne 

powiązane z intensywnym zwiedzaniem 
20 – 30 km,

• długodystansowe podróże turystycz-
ne 30 – 90 km, a wyjątkowo nawet do 
200 km.

Jak to najlepiej zrealizować pokazują wy-
konane i przekazane do konsultacji standar-
dy. Czy gminy województwa lubelskiego, 
realizujące obecnie wiele inwestycji w za-
kresie infrastruktury rowerowej, skorzysta-
ją z tych wytycznych - czas pokaże?

Tadeusz Kopta

Dr inż. Tadeusz Kopta, opracował – na zlecenie Zarządu Wojewódz-
twa Lubelskiego - dokument pn. „Standardy projektowe dla tras ro-
werowych województwa lubelskiego”. Dokument został zaprezento-
wany przez autora podczas konferencji online w dniu 1 lipca 2021 r. 
przedstawicielom samorządów województwa lubelskiego, lokalnym 
organizacjom turystycznym oraz przedstawicielom stowarzyszeń 
działających w turystyce rowerowej.
Zarząd Województwa Lubelskiego przyjął Standardy uchwałą nr CC-
LXXXIX/5106/2021, w dniu 24 sierpnia 2021 roku.
Opracowanie stanowi wytyczne do projektowania tras rowerowych w 
obrębie całego Województwa Lubelskiego, także dla tras projektowa-
nych na terenie poszczególnych gmin.
Ze względu na fakt, że Standardy zostały przyjęte uchwałą Zarządu 
Województwa Lubelskiego, do ich stosowania zobowiązuje się Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubelskiego oraz wszystkie jednostki 
organizacyjne samorządu województwa. Dla pozostałych jednostek 
samorządu terytorialnego Standardy powinny służyć jako wytyczne 
na wszystkich etapach projektowania i wykonywania infrastruktury 
rowerowej. promocja.lubelskie.pl/turystyka/standardy-projektowe/Dobry pomysł - adaptacja nieeksploatowanej linii kolejowej i jej mostu na trasę 

rowerową, fot. Tadeusz Kopta

Kratki ściekowe i studzienki na trasach rowerowych są niebezpiecznymi pułapkami dla rowerzystów, 
fot. Tadeusz Kopta
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ROWEREM I KOLEJĄ 
PRZEZ LUBELSKIE
Często okazuje się, że mniej znamy Lubelszczyznę, niż inne regiony Polski lub nawet Europy i świata. Nasza wiedza 
i świadomość turystyczna zazwyczaj kończy się kilka kilometrów za granicami administracyjnymi Lublina oraz najbardziej 
oblężonych ośrodków turystycznych. Przychodzimy zatem z pomocą, a także inspiracjami spędzenia wolnego czasu 
oraz zwiedzania naszego regionu podczas wycieczek koleją i rowerem.

Zarówno siatka regionalnych połączeń, jak 
i linii kolejowych jest skonstruowana w taki 
sposób, że bez problemu przewożąc pocią-
giem nasz rower dotrzemy szybko i spraw-
nie do zdecydowanej większości ciekawych 
miejsc i zakątków województwa. 

ROWER I BAGAŻ
Zanim wybierzemy się w podróż, warto 
zrobić przegląd naszego roweru: sprawdzić 
oświetlenie, hamulce, ciśnienie w oponach, 
łańcuch, ustawienie siodełka i kierownicy, 
wyregulować przerzutki.
Nie ze wszystkimi rzeczami musimy wy-
brać się do specjalisty. Sami możemy na-
pompować koła albo zlikwidować uciążli-
we piski łańcucha, najczęściej wystarczy 
kilka kropel dobrego oleju, które znacząco 
poprawią komfort naszej podróży.
Pamiętajmy, że nasz rower musi być wypo-
sażony w: oświetlenie przednie w kolorze 
białym lub żółtym, które świeci światłem 

ciągłym lub migającym; oświetlenie tyl-
ne świecące w sposób ciągły lub migają-
cy; tylny odblask w czerwonym kolorze; 
sprawny hamulec; urządzenie wydające sy-
gnał dźwiękowy, czyli po prostu dzwonek. 
Niezależnie od tego, gdzie i na jak długo 
planujemy naszą podróż, warto zatrosz-
czyć się o to, aby w naszym wyposażeniu 
znalazł się: kask; kamizelka lub ubranie 
z elementami odblaskowymi; sakwy rowe-
rowe; bidony na wodę; pompka rowerowa; 
podstawowy zestaw kluczy; zapasowa dęt-
ka rowerowa lub zestaw naprawczy; tele-
fon komórkowy i powerbank; zestaw map 
i przewodników; apteczka pierwszej pomo-
cy; batoniki energetyczne; owoce; płaszcz 
od deszczu; hamak; zapięcie rowerowe.

PLANUJEMY PODRÓŻ
Wybierając się w podróż z rowerem kole-
ją warto zapoznać się z rozkładami jazdy 
pociągów. Do dyspozycji mamy na przy-

kład wersje plakatowe rozkładów jazdy 
identyczne z tymi, które później spotka-
my na dworcach i przystankach kolejo-
wych (portalpasazera.pl/plakaty). Wpi-
sując nazwę stacji znajdziemy intersujące 
nas informacje dotyczące godzin odjazdu 
i przyjazdu, dni kursowania, relacji, przy-
stanków pośrednich, toru i peronu, z które-
go odjeżdża nasz pociąg, udogodnień w za-
kresie przejazdu, takich jak wyposażenie 
pociągu w klimatyzację czy też miejsca dla 
rowerów. Gdy wpiszemy na przykład „Lu-
blin Główny” oraz wybierzmy szczegółowy 
rozkład jazdy z odjazdami, uzyskamy infor-
mację na temat aktualnych połączeń kolejo-
wych, które zaczynają bieg w Lublinie we 
wszystkich funkcjonujących relacjach. 
Warto też zapoznać się z okresami kurso-
wania pociągów, niektóre z nich, szcze-
gólnie do regionów turystycznych zostają 
specjalnie uruchomione na przykład tylko 
w okresie wakacyjnym (w naszym regionie 
jest to połączenie do Bełżca) lub w weeken-
dy (np. do Włodawy).

PRZYDATNE INFORMACJE I PROMOCJE DLA AKTYWNYCH TURYSTÓW

Oznakowanie miejsca do przewożenia rowerów w pociągu Polregio, fot. Paweł Redkowiak
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Może się zdarzyć tak, że nie znajdziemy 
bezpośredniego połączenia kolejowego. Wte-
dy z pomocą przychodzi nam wyszukiwar-
ka dostępna na stronie portalpasazera.pl, 
w której wpisujemy dwa interesujące nas 
przystanki, zaznaczamy opcję „dopuszczaj 
stacje pośrednie”. W efekcie dostajemy 
gotowy plan podróży. Znaczna większość 
pociągów w naszym regionie jest ze sobą 
skomunikowana, co w praktyce oznacza, że 
na przesiadkach pomiędzy pociągami nie 
będziemy tracić zbyt dużo czasu. 
Zainteresowanie aktywnym sposobem 
uprawiania turystyki rośnie z roku na rok, 
co obserwujemy także w pociągach, które 
w sezonie, szczególnie w weekendy prze-
wożą coraz więcej rowerów. Jeśli chcemy 
odpocząć i uniknąć tłoku nie tylko w po-
ciągu, ale i na popularnych weekendowych 
szlakach turystycznych, warto wybrać się 
w podróż w środku tygodnia. Przy planowa-
niu naszego wyjazdu trzeba też pamiętać, że 
dostępność miejsc dla rowerów w pociągach 
regionalnych jest ograniczona.
Przewoźnikiem obsługującym regionalne 
połączenia kolejowe, współfinansowane 
z budżetu Województwa Lubelskiego, jest 
POLREGIO sp. z o.o. Zarówno siatka połą-
czeń, jak i linii kolejowych jest skonstruowa-
na w taki sposób, że bez problemu przewo-
żąc pociągiem nasz rower dotrzemy szybko 
i sprawnie do zdecydowanej większości 
ciekawych miejsc i zakątków naszego woje-
wództwa (pamiętajmy jednak, o czym wspo-
mnieliśmy wcześniej, że niektóre połączenia 
mają charakter sezonowy – wakacyjny lub 
weekendowy).

BILETY I PROMOCJE
Jadąc pociągiem musimy posiadać odpo-
wiedni bilet, jeden dla siebie i jeden dla 
naszego roweru. Jeśli mamy bilet imienny, 
konduktor może nas prosić także o okaza-
nie dokumentu tożsamości lub dokumentu 
uprawniającego nas do skorzystania z okre-
ślonej ulgi. Bilety możemy kupić na kilka 
sposobów: w kasie na dworcu; bezpośrednio 

w pociągu u konduktora (w niektórych przy-
padkach może się to wiązać z dodatkową 
opłatą); w Internecie; w aplikacji na telefon 
(warto pamiętać, że możliwość zakupu bi-
letu w aplikacji dla danego pociągu zostaje 
wyłączona na kilka minut przed jego odjaz-
dem, dlatego zakupu nie należy zostawiać na 
ostatnią chwilę). 
Niezależnie od tego, jak daleko jedziemy, 
cena biletu za rower jest zawsze stała i wy-
nosi 7 zł.
POLREGIO sp. z o.o. przygotował w tym 
roku bogatą ofertę promocyjną, m.in.: Mini 
Bilet Turystyczny w cenie 39 zł, na podsta-
wie którego można korzystać z wielokrot-
nego przejazdu pociągami POLREGIO pod-
czas całego weekendu (od godz. 18.00 w pią-
tek do 6.00 w poniedziałek); Mini Regio 
Karnet w cenie 65 zł ważny przez wybrane 
3 dni w okresie 2 miesięcy.
W ofercie spółki znalazły się też promocje 
Połączenie w Dobrej Cenie, np. przejazd 
w relacji: Lublin Główny – Bełżec z biletem 
normalnym w cenie 22,00 zł, uczniowskim 
13,86 zł i studenckim 10,78 zł. Korzystający 
z przejazdów grupowych dla zorganizowa-
nych grup minimum 10 osób plus opiekun, 
mogli tez liczyć na promocyjna cenę 203,00 
zł, czyli 20,30 zł za osobę i bezpłatny prze-
jazd opiekuna grupy. 
Połączenie w Dobrej Cenie objęło też linie 
Lublin Główny – Rzeszów Główny z bile-
tem normalnym w cenie 25 zł, uczniowskim 
15,75 zł i studenckim 12,25 zł. Dla korzysta-
jących z przejazdów grupowych dla zorgani-
zowanych grup minimum 10 osób plus opie-
kun, cena biletu wynosi 219,00 zł, czyli 21,19 
zł za osobę i bezpłatny przejazd opiekuna.
W ramach połączenia Chełm – Włodawa 
bilet normalny kupimy w cenie 12,90 zł, 
uczniowski za 8,13 zł, a studencki za 6,32 
zł. Dodatkowo, przy przejeździe minimum 
dwóch osób, które nie posiadają zniżek usta-
wowych, można skorzystać z oferty „Ty i raz, 
dwa, trzy…”, płacąc za dwie osoby 22,00 zł. 
W przypadku przejazdów grupowych dla 
zorganizowanych grup minimum 10 osób, 
cena biletu wynosi 91,00 zł - 9.10 zł za osobę 

i bezpłatny przejazd opiekuna grupy. 
Z oferty przejazdów grupowych można ko-
rzystać po uzyskaniu zgody przewoźnika 
POLREGIO sp. z o.o. za pośrednictwem 
strony polregio.pl.
Jeśli chcemy kupić bilet w pociągu, musimy 
w tym celu odnaleźć konduktora. Jeśli po-
dróżujemy z rowerem, możemy poczekać na 
niego przy swoim rowerze, gdyż przemiesz-
czenie się z nim po pociągu może być nazbyt 
uciążliwe nie tylko dla nas, ale i innych pa-
sażerów.
Szczegóły oraz regulaminy ofert promo-
cyjnych oraz biletów są dostępne na stronie 
polregio.pl.

JAK Z TYM ROWEREM?
Kiedy mamy już spakowane sakwy rowero-
we, kupiony bilet, jesteśmy na właściwym 
peronie i mamy przed sobą nasz pociąg, szu-
kamy na nim specjalnych oznaczeń wska-
zujących miejsce przeznaczone do przewo-
zu rowerów. Czasami jest tak, szczególnie 
w starszych pojazdach, że takiego oznacze-
nia nie ma. W takim przypadku kierujemy 
się z naszym rowerem do ostatniego wejścia 
do pojazdu. Warto w tym miejscu wspo-
mnieć, iż w ostatnim kwartale 2021 roku 
tabor przeznaczony do obsługi regionalnych 
połączeń kolejowych uzupełni dziewięć  no-
wych pojazdów, zakupionych przez Woje-
wództwo Lubelskie, przystosowanych także 
do przewozu rowerów. Nowe elektryczne ze-
stawy szynowe będą sukcesywnie zastępo-
wały starsze pojazdy, znacząco poprawiając 
komfort podróży także w ruchu turystycz-
nym.  
Jeśli nadal będziemy mieli wątpliwości co do 
tego, w jaki sposób mamy postępować i za-
chowywać się w pociągu z naszym rowerem, 
to wszelkiej pomocy oraz informacji udzieli 
nam obsługa pociągu, dzięki której nasza 
podróż będzie przebiegała w sposób przy-
jemny i bezpieczny. 

Łukasz Wiszniewski

Rowery podczas podróży pociagiem Polregio, fot. Paweł Redkowiak Rowerem i... pociągiem fot. Paweł Redkowiak
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MAŁE JEST PIĘKNE 
Na falistych grzbietach Wzniesień Urzędowskich, które sięgają aż do malowniczego Małopolskiego Przełomu Wisły 
położony jest jeden z najmniejszych i najsłabiej znanych parków krajobrazowych Województwa Lubelskiego – 
Wrzelowiecki Park Krajobrazowy.

Jego powierzchnia to zaledwie 4980 ha, zaś 
otulina to dalszych 13 625 ha. Został utwo-
rzony w 1990 r. na terenach gmin: Łaziska, 
Opole Lubelskie i Józefów nad Wisłą, dla 
ochrony krajobrazu środkowo-zachodniej 
części Wyżyny Lubelskiej wraz z fragmen-
tem przełomowego odcinka doliny Wisły. 

KAMIENIOŁOM,  
WISŁA I WĄWOZY 
Niewielki obszar parku skupia różnorod-
ne krajobrazy. Są to: lessowe wzniesienia 
Wyżyny Lubelskiej pocięte sieciami wąwo-
zów, szczególnie malownicze koło Chruśli-
ny i Wandalina; otwarte krajobrazy pokry-
te licznymi w tym regionie sadami; dolina 
rzeczki Wrzelowianki oraz piękne panora-
my doliny Wisły widoczne z kamieniołomu 
koło Piotrawina. 
Dawny kamieniołom to obiekt szczególny, 
ponieważ odsłania się w nim jeden z naj-
większych i najpiękniejszych w Europie pro-
fili geologicznych, ukazujących skały wę-
glanowe bogate w skamieniałości pochodzą-
ce z końca okresu kredowego: gąbki, małże, 
korale, amonity. Wizerunek kamieniołomu 
wraz z amonitem znajduje się w logo Wrze-
lowieckiego Parku Krajobrazowego. 

W krajobrazie parku przeważają sady 
i plantacje owocowe, których rozwojowi 
sprzyjają urodzajne gleby i łagodny klimat. 
Ponad 38% powierzchni zajmują lasy gra-
bowo-dębowe i sosnowo-dębowe. Oprócz 
lasów cennymi zbiorowiskami roślinnymi 
są murawy kserotermiczne, w których ro-
sną najrzadsze gatunki: wiśnia karłowata, 
len złocisty, oman wąskolistny, pluskwica 
europejska, powojnik prosty i inne. Nato-
miast na wiślanych wyspach w Kaliszanach 
znajduje się ostoja ptaków wodno-błotnych. 
Ważnym dla ptaków i płazów jest także 
staw w Kluczkowicach. 
Mimo, że na terenie parku nie został stwo-
rzony żaden rezerwat przyrody (planowane 
są dwa: Wyspy Kaliszańskie i Grądy), to 
jednak częściowo włączono go w grani-
ce dwóch ostoi Natura 2000 - Małopolski 
Przełom Wisły i Przełom Wisły w Mało-
polsce oraz projektowanego geoparku Ma-
łopolski Przełom Wisły.

ZABYTKOWE  
KOŚCIOŁY I PAŁACE
Teren parku i otuliny obfituje w zabyt-
ki z różnych okresów. Do cenniejszych 
należy gotycki kościół pw. św. Tomasza 

i św. Stanisława Biskupa i Męczennika 
w Piotrawinie (XV w.). Jest to jednocze-
śnie najsłynniejsza miejscowość parku 
znana poza jego granicami. Wiąże się 
to z cudem wskrzeszenia rycerza Piotra 
Strzemieńczyka, jakiego w 1079 r. miał 
dokonać tutaj św. Stanisław. W związku 
z tym wydarzeniem, z inicjatywy biskupa 
krakowskiego Zbigniewa Oleśnickiego na 
terenie Piotrawina ok. 1440 r. zbudowano 
sanktuarium św. Stanisława z gotyckim 
kościołem i kaplicą grobową rycerza. Już 
od średniowiecza było to znane miejsce 
pielgrzymkowe.
W Piotrawinie znajduje się także neoklasy-
cystyczny murowany pałac, który w prze-
szłości pełnił funkcję Pałacyku Biskupów 
Krakowskich, Rektoratu Piotrawińskiego, 
plebanii, a obecnie znajduje się tam hotel 
z restauracją. Uwagę przykuwają stojące 
na kościelnym terenie kamienne głowice 
ogromnych kolumn – pamiątka planów 
budowy olbrzymiej bazyliki przez biskupa 
Kajetana Sołtyka w XVIII w.
W Kluczkowicach znajduje się doskona-
le zachowany zespół pałacowo-parkowy 
z XIX w. związany z zasłużoną na tych 
terenach rodziną Kleniewskich. W pałacu 
zachował się wystrój w stylu zakopiań-
skim zaprojektowany przez Stanisława 

WRZELOWIECKI PARK KRAJOBRAZOWY

K
IE

R
U

N
E

K
 L

U
B

E
LS

K
IE

Nieczynny kamieniołom w Piotrawinie, fot. archiwum ZLPK
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Witkiewicza, zaś na terenie przyległego 
parku wiele pomnikowych drzew. Warto 
dodać, że w pałacu funkcjonuje też Mu-
zeum Regionalne, które prowadzi eduka-
cję przyrodniczą.
Małomiasteczkową zabudowę możemy 
zobaczyć we Wrzelowcu, gdzie znajduje 
się także kościół pw. Trójcy Przenajświęt-
szej z XVIII w., zaś na cmentarzu parafial-
nym zachowała się kaplica grobowa Kle-
niewskich.
Także w otulinie Parku spotkamy wiele 
ciekawych zabytków. W jednym z naj-
mniejszych miast w Polsce - Józefowie 
nad Wisłą znajduje się barokowy kościół 
i klasztor pobernardyński z I poł. XVIII 
w., zespół parkowo-pałacowy z pocz. XX 
wieku, a także mało znane ruiny wiatraka 
tzw. „holendra”. Bardzo cennym obiektem 
jest kościół w Rybitwach (XVII w.) w stylu 
renesansu lubelskiego, na którym od wielu 
już lat gniazdują pustułki. 
Z terenem parku związane są znane w re-
gionie i kraju osoby. Wspomniano już o św. 
Stanisławie BM, bpie Kajetanie Sołtyku, 
czy rodzinie Kleniewskich, ale mało kto 
wie, że w Kluczkowicach urodził się ostat-
ni adiutant Marszałka Józefa Piłsudskiego 
major Mieczysław Lepecki. Prócz pełnie-
nia tej zaszczytnej funkcji był też zapalo-
nym podróżnikiem i literatem, który ma 
w swoim dorobku wiele ciekawych pozycji 
reportażowych z podróży po Syberii, Kau-
kazie, a nawet Amazonii.
Położona koło Chruśliny Złota Góra jest 
natomiast świadkiem jednej z wiktorii gen. 
Michała Heydenreicha „Kruka”, zwycięz-
cy spod Żyrzyna, który tutaj także pobił 
moskali w pamiętnym 1863 r. Przypomina 
o tym krzyż i pomnik. 

TURYSTYCZNE  
SZLAKI I ŚCIEŻKI
Mimo niewielkiej powierzchni na tere-
nie parku znajduje się dobrze rozwinięta 
sieć szlaków i ścieżek umożliwiająca jego 
gruntowne poznanie. Na turystów rowero-
wych czeka aż pięć szlaków rowerowych, 
które równomiernie pokrywają cały park 
i otulinę. Jest wśród nich regionalny szlak, 
o długości 106 km, wiodący z Kazimierza 
Dolnego do Kraśnika, m.in. przez Kluczko-
wice, Józefów, Rybitwy.
Dla turystów pieszych przeznaczony jest 
niebieski szlak „Nadwiślański” (107 km), 
prowadzący z Annopola do Dęblina, przez 
Józefów, Piotrawin, Kamień. Oprócz tego 
na terenie parku i jego otuliny znajdują się 
cztery ścieżki przyrodnicze, dydaktyczne 
i spacerowe zlokalizowane w okolicach 
Kluczkowic i Chruśliny, m.in. „Skrzypo-
wy Dół” o dł. 3 km i „Złota Góra: 4 km. 
Uzupełnieniem infrastruktury turystycz-
nej są tablice informacyjne, w tym te usta-
wione przez Zespół Lubelskich Parków 
Krajobrazowych we Wrzelowcu, Chru-
ślinie, Kluczkowicach i w kamieniołomie 
piotrawińskim. 

Krzysztof Wojciechowski
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych 

Pałac Kleniewskich w Kluczkowicach, fot. Krzysztof Wojciechowski

Gotycki kościół w Piotrawinie, fot. Krzysztof Wojciechowski

Wrzelowiecki PK - mapa
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ROZTOCZE I LASY KOZŁOWIECKIE
W Zwierzyńcu, będącym turystycznym centrum Roztocza i Roztoczańskiego Parku Narodowego, a także w podlubelskich 
Lasach Kozłowieckich odbyły się sierpniowe wydarzenia w ramach kampanii „Lubelskie spotkania z przyrodą”. Urząd 
Marszałkowski, wspólnie z wieloma partnerami, zachęcał do bliższego poznania rodzimej przyrody.

- Chcemy pokazać mieszkańcom i turystom 
te wspaniałe miejsca, które mamy blisko 
siebie. Na Roztoczu, razem z tamtejszym 
Parkiem Narodowym, zorganizowaliśmy 
festyn „Roztoczańska przygoda z konikiem 
polskim”. A tydzień później zaprosiliśmy, 
we współpracy z Towarzystwem Eduka-
cji Patriotycznej im. Generała Karola 
Ziemskiego, na Dzień Ekologii do Lasów 
Kozłowieckich – mówi Sebastian Trojak, 
Członek Zarząd Województwa Lubelskie-
go, dodając, że nasz piękny region obfituje 
w takie atrakcyjne miejsca, w których moż-
na aktywnie odpocząć i zregenerować siły. 
I to bez konieczności odbywania dalekich, 
wyczerpujących podróży. 

DNI OTWARTE RPN
Roztoczański Park Narodowy zorganizo-
wał 7 i 8 sierpnia Dni Otwarte RPN, z bar-
dzo bogatym programem popularyzującym 
przyrodę Roztocza oraz aktywne działania 
parku na rzecz jej ochrony i udostępniania 
turystom. 
Tematem przewodnim tegorocznych Dni 
były „Zagrożone i rzadkie gatunki mo-
kradłowe – płazy i gady Roztoczańskiego 
Parku Narodowego i Roztocza”. Ostatnie 
suche lata i zanikanie wielu śródpolnych 
i śródleśnych mokradeł, a także rozwój 
cywilizacyjny powodują bardzo duże za-
grożenia dla tych wyjątkowo cennych dla 
środowiska zwierząt. 
Duże zainteresowanie wzbudził też fe-
styn „Roztoczańska przygoda z konikiem 
polskim”, , zorganizowany 7 sierpnia we 
współpracy z Województwem Lubelskim, 
w ramach „Lubelskich spotkań z przyrodą”. 
Goście mogli uczestniczyć w porannych 
czynnościach pielęgnacyjnych koników 
w hodowli stajennej we Floriance, wypro-
wadzeniu ich na pastwiska, podkuwaniu, 
zaprzęganiu do bryczki i wagonetki. Dla 
chętnych były przejażdżki bryczką i w sio-
dle, gry i konkursy edukacyjne z nagroda-
mi oraz rajd rowerowy „Szlakiem konika 
polskiego” – na trasie Zwierzyniec – Flo-
rianka - Górecko Kościelne – Zwierzyniec 
o długości 30 km, prowadzącej w części po 
Wschodnim Szlaku Green Velo oraz Cen-
tralnym Szlaku Rowerowym Roztocza.
Wielką atrakcją były III Zawody Kawale-
ryjskie, zorganizowane przez Stowarzy-
szenie Roztoczańska Konna Straż Ochrony 
Przyrody im. 25 pułku Ułanów Wielkopol-
skich w Zwierzyńcu. RK SOP, tworzona 
głównie przez studentów i absolwentów 
uczelni wyższych Lublina i regionu, sta-
cjonuje w turystycznym sezonie na terenie 
RPN, odbywając regularne patrole.

Dużą popularnością cieszyła się akcja 
„Ekologiczni – selektywna zbiórka zu-
żytych baterii”.  Za zużyte baterie można 
było otrzymać sadzonki lub nasiona roślin 
miododajnych. Akcji  patronował Członek 
Zarządu Województwa Lubelskiego Seba-
stian Trojak.
Podczas „Lubelskich spotkań z przyrodą” 
w Zwierzyńcu doszło do ważnego pol-
sko-ukraińskiego spotkania sygnatariuszy 
Transgranicznego Rezerwatu Biosfery 
„Roztocze”. Odbywało się ono pod hasłem 
„TRB Roztocze – razem pomimo granic 
dla ochrony i rozwoju Roztocza”. Podczas 
spotkania wręczono certyfikaty UNESCO 
dla wszystkich Sygnatariuszy Listu In-
tencyjnego TRB „Roztocze” wpisanego 
do Światowej Sieci Rezerwatów Biosfery 
Programu UNESCO „Człowiek i Biosfera”. 
W tym ważnym wydarzeniu uczestniczył 
Wicemarszałek Województwa Lubelskiego 
Michał Mulawa.

DZIEŃ EKOLOGII  
W LASACH  
KOZŁOWIECKICH
Kozłowiecki Park Krajobrazowy to ponad 
6000 hektarów przepięknych terenów le-
śnych. Co ciekawe, ten park, podobnie jak 
Roztoczański PN, ma wyjątkowo wysoki 
stopień zalesienia, sięgający 90 proc. po-
wierzchni. 14 sierpnia Towarzystwo Edu-
kacji Patriotycznej im. Generała Karola 

Ziemskiego wspólnie z samorządem woje-
wództwa lubelskiego zorganizowało Dzień 
Ekologii w Lasach Kozłowieckich.
Te lasy, położone blisko Lublina, zaskakują 
bardzo dużym zróżnicowaniem drzewosta-
nu i zbiorowiskami zbliżonymi do natu-
ralnych. Najcenniejsze są lite drzewostany 
dębowe, chronione m.in. w rezerwacie 
„Kozie Góry”, a wśród innych najliczniej-
sze są lasy sosnowo - dębowe, podtapiane 
okresowo bory wilgotne i bagienne oraz, 
występujące znacznie rzadziej, szczególnie 
w dolinie rzeki Mininy, olsy i łęgi topolo-
wo-wierzbowe.
Dużym atutem Lasów Kozłowieckich 
jest dobre zagospodarowanie turystycz-
ne, z siecią znakowanych szlaków i ście-
żek, prowadzących do osad Stary Tartak, 
Kawka, Dąbrówka, ale też do pobliskiej 
Kozłówki z pałacowo-parkowym Muzeum 
Zamoyskich. 
W Dniu Ekologii w Lasach Kozłowieckich 
nie brakowało rozmów o ochronie środowi-
ska i zdrowym stylu życia, a mieszkańcy 
i turyści, którzy odwiedzili tego dnia lasy, 
mieli okazję poznać nie tylko historię oko-
lic Kozłówki, ale również zobaczyć piękne 
przyrodnicze tereny. – Poprzez takie spo-
tkania rozpoczynamy dyskusję o ekologii. 
Zachęcamy do spędzania wolnego czasu na 
łonie natury i bliższego poznawania  przy-
rody, które otwiera nam nowe spojrzenie 
na problemy środowiska i ekologię – uważa 
Sebastian Trojak.

Agnieszka Łączkowska-Maruniak

LUBELSKIE SPOTKANIA Z PRZYRODĄ
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Dni Otwarte Roztoczańskiego Parku Narodowego w Zwierzyńcu, fot. archiwum UMWL
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WĘDRÓWKI LUBELSKICH żURAWI
Lubelskie żurawie można już śledzić w Internecie. Fundacja dla Przyrody założyła pierwsze nadajniki GPS młodym 
osobnikom, dzięki którym będzie można obserwować aktywność tych ptaków. 

Żurawie w Polsce objęte są ścisłą ochroną 
gatunkową. W czerwcu 2021 roku kilka-
dziesiąt instytucji podpisało List Intencyj-
ny o wspólnych działaniach w ramach pro-
jektu „Wędrówki lubelskich żurawi”. Jego 
celem jest nie tylko ochrona tych pięknych 
ptaków gniazdujących na terenie woje-
wództwa lubelskiego, ale również edukacja 
mieszkańców na temat biologii,  zagrożeń 
oraz możliwości chronienia żurawi.
W ramach projektu przewidziano m.in. 
zakup wyspecjalizowanego sprzętu do śle-
dzenia wędrówek żurawi. Młodym ptakom 
założone zostały nadajniki GPS, tak zwa-
ne loggery, które pozwalają na śledzenie 
ich przelotów. Są to niewielkie urządze-
nia zakładane na nogę ptaka. Lokalizato-
ry, oprócz zbierania danych pozycji GPS, 
notują aktywność ptaków, temperaturę, 
a także wysokość, na jakiej lecą. Dzięki 
specjalnie utworzonej stronie internetowej 
można je śledzić w każdym zakątku świata. 
Lubelskie żurawie są w europejskiej skali 
nielicznymi dużymi ptakami, których ży-
cie można podglądać na bieżąco w sieci. 
Województwo lubelskie jest jedynym wo-
jewództwem w Polsce, które będzie miało 
dostęp do takich danych.

- Mając pełne dane o wybranych osobni-
kach z populacji lubelskiej żurawia oraz 
znając zagrożenia i możliwości ochrony, 
będzie można prowadzić działania mają-
ce na celu utrzymanie trendu wzrostowe-
go populacji żurawi w naszym regionie 
– mówi Kamil Stepuch, Prezes Zarządu 
Fundacji dla Przyrody, jeden z partnerów 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego w projekcie poświęconym 
żurawiom. - Dzięki edukacji i zwiększeniu 
świadomości społeczeństwa na temat tego 
gatunku dodatkowo zostaną zminimalizo-
wane zagrożenia pochodzenia antropoge-
nicznego. 
Realizacja projektu ma znaczący wpływ 
na kreowanie wizerunku województwa lu-
belskiego jako regionu związanego z tym 
gatunkiem i dbającego o środowisko natu-
ralne, czego wyrazem jest duża populacja 
żurawi.
- Poprzez projekt zamierzamy wykreować 
skojarzenie: żurawie – województwo lu-
belskie, na podobnej zasadzie, jak ma to 
miejsce w przypadku żubrów i wojewódz-
twa podlaskiego – mówi Sebastian Trojak, 
Członek Zarządu Województwa Lubelskie-
go. - Chcemy także wyeksponować rolę 
i znaczenie „lubelskiego” Poleskiego Par-
ku Narodowego jako miejsca gniazdowania 
populacji żurawi. Możemy być naprawdę 
dumni z lubelskiej przyrody. 
W Poleskim Parku Narodowym co roku 
gniazduje około 40 par lęgowych żurawi. 
We wrześniu, w okresie wylotów bywa ich 
tam nawet trzy tysiące.
Warto dodać, że poza Poleskim Parkiem 
Narodowym i jego otuliną większe skupi-
ska żurawi w naszym regionie obserwowa-
ne są jeszcze w innych miejscach Polesia 
Lubelskiego, m.in. w Lasach Sobiborskich, 
a także w dolinie dolnego Wieprza, w La-
sach Janowskich i Puszczy Solskiej. Polska 
może się pochwalić jedną z największych 
populacji tych ptaków w Europie – już nie-
mal co piąty żuraw w krajach UE gniazduje 
w naszym kraju. 
Szczegółowe informacje o lubelskich żura-
wiach i nowym projekcie dostępne są na 
stronie: lubelskie-zurawie.pl/projekt-we-
drowki-lubelskich-zurawi/

NOWY PROJEKT OCHRONY I POPULARYZACJI PRZYRODY 

Żurawie w Poleskim Parku Narodowym, fot. Sławomir Wróbel

Z wielką dumą i ochotą włączyliśmy się w projekt „Wędrówki lu-
belskich żurawi”. Uważamy, że nasze województwo zasługuje na 
to, aby mieć swój przyrodniczy symbol. Województwo podlaskie 
ma taki w postaci żubra, a z województwem lubelskim powinien 
kojarzyć się właśnie żuraw.
Dziękuję wszystkim partnerom, którzy włączyli się w naszą akcję. 
Wspólnie z Fundacją dla Przyrody chcemy ten program rozwijać. 
Zależy nam na czynnej ochronie lubelskich żurawi. 
Chcemy również pokazać mieszkańcom województwa lubelskie-
go piękno świata przyrody, a to możemy uczynić tylko przez po-
znawanie i obcowanie z tą przyrodą. 
Jestem zafascynowany Polesiem. Wszystkim polecam ten region 
naszego województwa. Naprawdę warto wybrać się tam i zoba-
czyć samemu ten piękny przyrodniczo zakątek ziemi lubelskiej.

Sebastian Trojak
Członek Zarządu Województwa Lubelskiego
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LUBELSCY KUCHARZE POLECAJĄ 

Kuchnia lubelska słynie ze znakomitych, choć często bardzo prostych potraw, opartych na lokalnych produktach. 
Ich zaletą jest naturalność surowców pochodzących z miejscowych upraw, długa i sprawdzona od pokoleń tradycja, 
a przy tym zdrowe dodatki, pozyskiwane także z przydomowych ogrodów, sadów, warzywników.

Lubelscy kucharze, znający niejednokrotnie od dzieciństwa smaki regionu, starają się wykorzystywać w swej pracy kuli-
narne tradycje i lokalne produkty. Wzbogacają jednak smak dań o dodatkowe składniki i przyprawy, którymi są najczę-
ściej warzywa i zioła uprawiane w naszym regionie.

Smaczne, swojskie sodziaki

Sodziaki zapiekane z konfiturą z żurawiny
Sodziaki, czyli odmiana racuchów, któ-
rym puszystość zapewnia nie tylko ke-
fir, ale też soda oczyszczona, to bardzo 
znana codzienna potrawa. Szczególnie 
popularna we wschodniej części kraju, 
podawana na ogół na słodko, choć nie 
brakuje zwolenników bardziej słonych 
czy ostrych smaków, stosujących sosy 
i pasty warzywne typowe dla dań z ma-
karonami. 
W  naszej propozycji mamy dość wy-
kwintne połączenie placków na sodzie 
z kilkoma smakami, czyli sodziaki zapie-
kane z  konfiturą żurawinową, prażoną 
cebulą z miodem gryczanym i kozim se-
rem. Przepis na około 10 szt., czas przy-
gotowania 50 minut, a poziom trudności 
średni. Obok składników należy przygo-
tować: wałek, blaszkę do pieczenia, per-
gamin, patelnie, miski.

SKŁADNIKI
Ciasto: 
250 ml (szklanka) kefiru 
0,3 kg mąki
1 łyżeczka cukru 
1 łyżeczka sody oczyszczonej
1 surowe jajko
szczypta soli 
olej rzepakowy lub masło klarowane do 
smażenia 

Prażona cebula:
0,3 kg cebuli pokrojonej w piórka 
3 łyżki miodu gryczanego 
1 łyżka octu jabłkowego 

Dodatkowe składniki:
konfitura z żurawiny
0,2 kg koziego sera

Sodziaki zapiekane z konfiturą z żurawiny, 
prażoną cebulą z miodem gryczanym 
i kozim serem poleca Marcin Sikora

%

!

SPOSÓB WYKONANIA
Mąkę przesiać, dodać pozostałe składniki ciasta i wymieszać. Powinno mieć 
konsystencję jak na racuchy. Z gotowego ciasta smażyć placki i odsączać 
gotowe na ręczniku papierowym.
Rozgrzać miód na patelni, wrzucić cebulę, dodać ocet jabłkowy i odrobinę 
wody. Cebula powinna być na wpół miękka. 
Na każdy usmażony placuszek nakładamy odrobinę cebuli z miodem i po 
plastrze koziego sera. Zapiekamy w piekarniku rozgrzanym do 160 stopni, 
aż ser się rozpuści i zrumieni. Po zapieczeniu na ser wykładamy po łyżeczce 
konfitury z żurawiny. 
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BIBLIOTEKA LANSUJE 
LUBELSKIE SMAKI
Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie bardzo udanie włączyła się w tegoroczną 
edycję Europejskich Dni Dziedzictwa, realizując projekt  „Lansujemy Smaki Lubelszczyzny”. Zgodnie z hasłem EDD 
„Smaki Dziedzictwa”, największa książnica regionu zaprosiła we wrześniu na ciekawe spotkania poświęcone bogatym 
tradycjom kulinarnym, a bibliotekarze przygotowali specjalne e-booki. 

Mieszkańcy dbają o zachowanie obycza-
jów, obrzędów, tradycji, przekazywanych 
z pokolenia na pokolenie. Mieszczą się 
w tym również tradycyjne potrawy, zwy-
czaje żywieniowe i tradycje związane 
z kulturą stołu. Dziedzictwo kulinarne 
Lubelszczyzny to staropolskie przepisy, 
tradycje przekazywane z pokolenia na 
pokolenie ustnie, ale także jest to dążenie 
do zachowania tego dziedzictwa w formie 
pisanej.
Projekt „Lansujemy Smaki Lubelszczy-
zny” umożliwia szerszą prezentację po-
traw regionalnych i tradycyjnych – tych 
z Listy Produktów Tradycyjnych, a także 
takich, których nie wpisano na Listę, ale od 
pokoleń są obecne w jadłospisie mieszkań-
ców regionu. Dzięki nowemu pomysłowi 
bibliotekarzy odbiorcy poznają publika-
cje traktujące o dziedzictwie kulinarnym 
i kulturze stołu ich przodków oraz przeko-
nają się, że jest to istotny element dziedzic-
twa kulturowego, który warto zachować 
dla przyszłych pokoleń.

KULINARNE E-BOOKI 
W ramach projektu zostały przygotowane 
i udostępnione odbiorcom e-booki „Lubel-
ski Przepiśnik Biblioteczny” i „Lubelskie 
ze smakiem. Produkty regionalne i trady-
cyjne”.
W pierwszym zgromadzono przepisy na 
tradycyjne przysmaki, zaproponowane 
przez bibliotekarzy z bibliotek publicznych 
województwa lubelskiego. Przepisom kuli-
narnym towarzyszą krótkie notki o lokal-
nych zwyczajach i tradycjach oraz zdjęcia. 
Publikacja powstała dzięki współpracy in-
struktorów WBP z bibliotekarzami biblio-
tek powiatowych województwa lubelskie-
go. „Przepiśnik” jest dostępny i możliwy 
do swobodnego pobrania na stronie domo-

wej Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie: 
wbp.lublin.pl.
W drugim e-booku „Lubelskie ze smakiem. 
Produkty regionalne i tradycyjne” zgroma-
dzono  kulinarne dziedzictwo z poszcze-
gólnych powiatów regionu. Zaprezentowa-
no  charakterystyczne cechy kuchni i trady-
cji stołu społeczności lokalnych. Wydaw-
nictwo zawiera też bibliografię publikacji 
na temat kuchni regionalnej i kultury stołu, 
znajdujących się w zasobach bibliotek pu-
blicznych województwa. „Lubelskie ze 
smakiem” jest dostępne i możliwe do po-
brania na stronie: wbp.lublin.pl.

KUCHNIA SŁOWIAN  
I CEBULARZ
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Lu-
blinie zorganizowała też dwa ciekawe spo-

tkania poświęcone tradycjom kulinarnym 
regionu. W sobotę 11 września odbyło się 
spotkanie autorskie z Hanną i Pawłem Lisa-
mi, autorami niezwykle popularnych, wie-
lokrotnie wznawianych  książek: „Kuchnia 
Słowian. O żywności, potrawach i nie tyl-
ko…” oraz „Kuchnia Słowian czyli o po-
szukiwaniu dawnych smaków”.
Hanna i Paweł Lisowie – bibliotekarka i ar-
cheolog, miłośnicy archeologii doświad-
czalnej, jako pierwsi w Polsce podjęli się 
odtworzenia wczesnośredniowiecznych 
słowiańskich przepisów i smaków. Prze-
szli od teorii do praktyki, bazując bowiem 
na opracowaniach etnograficznych, histo-
rycznych, archeologicznych, botanicznych, 
ziołoznawczych, a także na własnych eks-
perymentach przeprowadzanych w Gro-
dzisku Żmijowiska pod Kazimierzem Dol-
nym, zbudowali opowieść o różnorodnych 
aspektach kultury Słowian – potrawach, 
zwyczajach, ziołach, technikach kulinar-
nych. Spotkaniu w WBP towarzyszył m.in. 
pokaz naczyń, w których gotowali nasi 
przodkowie, a zainteresowani uczestnicy 
mogli otrzymać  cenne rady i przepisy na 
potrawy kuchni słowiańskiej, możliwe do 
przygotowania także współcześnie, w XXI 
wieku!
W sobotę 18 września na dziedzińcu Wo-
jewódzkiej Biblioteki Publicznej odbyło się 
spotkanie warsztatowo-autorskie z prze-
wodnikiem po mieście i regionie Magdą 
Mazur-Ciseł pt. „Historia cebularza z Lu-
belskiego”.

29 EUROPEJSKIE DNI DZIEDZICTWA

Koordynatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w naszym regionie było Muzeum Wsi Lubel-
skiej, pełniące tę funkcję już od 2014 r. Tegoroczna edycja EDD odbyła się w dwa weekendy 
września: 11-12 oraz 18-19.09.2021, a jej tematem przewodnim były „Smaki Dziedzictwa”.
Regionalny projekt „Lansujemy Smaki Lubelszczyzny” objął różnorodne działania populary-
zatorskie, promocyjne, edukacyjne, a  w  jego realizację włączyło się kilkadziesiąt instytucji 
z całego regionu. Wśród uczestników projektu znalazły się też inne instytucje kultury Samo-
rządu Województwa Lubelskiego: Muzeum Nadwiślańskie w Kazimierzu Dolnym i Muzeum 
Zamoyskich w Kozłówce.
Muzeum Nadwiślańskie zrealizowało projekt „Od grodziska do zamczyska. Tradycje kulinarne 
Małopolskiego Przełomu Wisły”. Zaprosiło do Muzeum Sztuki Złotniczej na wystawę „Sztuć-
ce znane i nieznane” z oprowadzaniem kuratorskim oraz wykład nt. staropolskiej zastawy 
stołowej. W oddziale Zamek w Janowcu można było natomiast odbyć spacer po rewitalizowa-
nej winnicy, a na zamkowym dziedzińcu uczestniczyć w pokazach kulinarnych poświęconych 
kuchni średniowiecznej (w  tym słowiańskiej popularyzowanej przez Hannę i Pawła Lisów) 
oraz kuchni dworskiej. 
Muzeum Zamoyskich w Kozłówce przygotowało wykład „W dawnej kuchni dworskiej’, pre-
zentujący dawną ziemiańską kuchnię oraz kulinarną metamorfozę jaka nastąpiła w XIX w. 
Znakomitym dopełnieniem przekazywanych treści było wyposażenie pałacowej jadalni i kre-
densu – z porcelaną, srebrami, kryształowymi serwisami. 
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DOMINACJA LUBELSKICH  
LEKKOATLETÓW
Lekkoatleci AZS UMCS Lublin zostali ponownie drużynowymi mistrzami Polski. W finałowych zawodach Ekstraklasy 
Ligi Lekkoatletycznej, które odbyły się 3 września w Lublinie, zwycięzcy rywalizowali z 7 drużynami: KS Podlasie 
Białystok, RKS Łódź, AZS AWF Warszawa, AZS AWF Kraków, AZS Politechnika Opolska, Agros Zamość oraz AZS Łódź. 

Rywalizacja była bardzo emocjonująca i za-
cięta. O końcowym wyniku decydowały 
ostatnie konkurencje, a różnice punktowe 
były niewielkie. Ostatecznie drużyna KU 
AZS UMCS Lublin obroniła tytuł Druży-
nowego Mistrza Polski zdobywając 124 
punkty. Kolejne miejsca zajęły zespoły Pod-
lasia Białystok i AZS-AWF Warszawa – 104 
punkty oraz RKS Łódź – 103 punkty. KS 
Agros Zamość uplasował się na 6 pozycji 
z dorobkiem 85 pkt.

Z GWIAZDAMI  
OLIMPIJSKIMI  
W SKŁADZIE
Lubelscy lekkoatleci wygrali 7 z 21 kon-
kurencji - Karolina Młodawska (trójskok), 
Anna Wielgosz (800 m), Małgorzata Hołu-
b-Kowalik (400 m), Malwina Kopron (rzut 
młotem), Wiktoria Miąso (skok wzwyż), An-
drzej Kuch (skok w dal) i sztafeta mieszana 
4x400 m (Cezary Mirosław, Alicja Wrona, 
Andrzej Jaros i Małgorzata Hołub-Kowalik). 
Z kolei w skoku wzwyż panów triumfował 
Norbert Kobielski z Agrosu Zamość. 
W składzie zwycięskiej drużyny znaleźli się 
także Jakub Chmiel (100 m), Wiktoria Drozd 
(400 m pł.), Oskar Gołębiowski (400 m pł.), 
Sebastian Łukszo (pchnięcie kulą), Paulina 
Guba (pchnięcie kulą), Jan Mielniczuk (skok 
wzwyż), Jan Usarek (rzut młotem), Michał 
Sirocki (110 m pł.), Izabela Paszkiewicz 
(1500 m), Natalia Pietruczuk (100 m pł.), Ka-
mil Oleszek (1500 m) oraz Michał Kitliński 
(800 m).
– Tutaj są moi kibice, moi przyjaciele, moja 
rodzina i bardzo się cieszę, że Drużynowe 
Mistrzostwa Polski odbywają się na ziemi lu-
belskiej. Serce mi się raduje, gdy widzę pełne 
trybuny, bo w Tokio rzeczywiście było nam 
przykro z powodu braku publiczności. Wiele 
osób mi gratuluje, wiele osób cieszy się ra-
zem ze mną z tego medalu. Na Lubelszczyź-
nie organizacja zawodów stoi na bardzo wy-
sokim poziomie i mam nadzieję, że za rok też 
tu się spotkamy – mówiła Malwina Kopron.
Oprócz medalistek Igrzysk Olimpijskich 
w Tokio reprezentujących AZS UMCS Lu-
blin widzowie mogli także podziwiać wy-
stępy m.in. Dariusza Kowaluka (AZS AWF 
Warszawa – 400 m i 100 m) i Wojciecha 
Nowickiego (rzut młotem), którzy wywal-
czyli najwyższe miejsca na podium zarówno 
w Lublinie, jak i podczas Olimpiady w sto-
licy Japonii. 

NAGRODY,  
PODZIĘKOWANIA  
I OWACJE 
W trakcie zawodów Marszałek Woje-
wództwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski 
wręczył sportowcom nagrody pieniężne 
przyznane przez Zarząd Województwa Lu-
belskiego, m.in.  medalistkom olimpijskim 
z Tokio Malwinie Kopron i Małgorzacie Ho-
łub-Kowalik. 
– Jesteśmy dumni, że sportowcy z Lubelskie-
go odnieśli tak duży sukces. Trzy medale 
to fenomenalny rezultat, biorąc pod uwagę 
liczbę wszystkich 14 medali zdobytych przez 
reprezentację Polski. Cieszymy się, że lek-
koatletyka, jako królowa sportu, stanęła na 
wysokości zadania. Mistrzostwa Polski na 
nowoczesnym i pięknym stadionie w Lublinie 
są dowodem na to, że ta dyscyplina w regio-

nie ma się dobrze. I będzie miała się dobrze, 
bo sukcesy zawsze przyciągają dzieci i mło-
dzież do trenowania – mówił Marszałek Wo-
jewództwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski. 
Prezes Zarządu AZS UMCS Lublin Rafał 
Walczyk wręczył Marszałkowi Stawiarskie-
mu repliki medali olimpijskich zdobytych 
przez lekkoatletki reprezentujące w Tokio 
nasz region. 
Szczególnym momentem tego sportowego 
wydarzenia były owacje dla Andrzeja Ja-
rosa, który startem w sztafecie mieszanej 
4x400 m podczas PZLA Drużynowych Mi-
strzostw Polski zakończył 15-letnią karierę. 
Zawodnik AZS UMCS Lublin reprezento-
wał wcześniej barwy Agrosu Zamość. Jego 
największe sukcesy to wicemistrzostwo Eu-
ropy juniorów z 2009 roku w biegu na 400 
m oraz udział w sztafecie 4x400 m, która 
w 2014 roku wywalczyła srebrny medal mi-
strzostw Europy. 

AZS UMCS OBRONIŁ TYTUŁ DRUŻYNOWEGO MISTRZA POLSKI 

Zwycięska drużyna lubelskich akademików, fot. Rafał Oleksiewicz

Małgorzata Hołub - Kowalik i Andrzej Jaros w sztafecie mieszanej 4x400 m, fot. Rafał Oleksiewicz
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TRZY MEDALE I REKORD ŚWIATA
Igrzyska Olimpijskie Tokio 2020 okazały się bardzo udane dla polskich sportowców, którzy dostarczyli nam mnóstwo 
emocji i wzruszeń. Wśród tych, którzy stawali na olimpijskim podium znalazły się Małgorzata Hołub-Kowalik i Malwina 
Kopron, lekkoatletki AZS UMCS Lublin. Przygotowania reprezentantów naszego regionu do startu na Igrzyskach 
wspierał Samorząd Województwa Lubelskiego.   

Wbrew obawom i trudnej sytuacji epide-
micznej panującej w Kraju Kwitnącej Wi-
śni zmagania sportowców udało się orga-
nizatorom przeprowadzić bez większych 
zakłóceń. Start reprezentacji Polski zakoń-
czył się 14 medalami. To najlepszy wynik 
na igrzyskach odbywających się w XXI 
wieku. Wśród ponad 200 sportowców z na-
szego kraju znalazła się ósemka reprezen-
tująca Region Lubelski. Efekt ich startu to 
trzy medale, po jednym złotym, srebrnym 
i brązowym oraz rekord świata. 

SPEŁNIŁY MARZENIA
Przed wylotem do Japonii zarówno Małgo-
rzata Hołub-Kowalik jak i Malwina Kopron 
były wymieniane w gronie kandydatek do 
medalu. Obie zgodnie powtarzały, że miej-
sce na olimpijskim podium to spełnienie ich 
marzeń i ukoronowanie kilku lat ciężkiej 
pracy. Dopięły swego. Małgorzata Hołu-
b-Kowalik znalazła się w składzie sztafety 
mieszanej 4x400 metrów, która zwyciężyła 
w pięknym stylu w biegu półfinałowym, bi-
jąc rekord Europy. W finale Karol Kozłow-
ski, Natalia Kaczmarek, Justyna Święty-Er-
setic i Kajetan Duszyński dokończyli dzie-
ła. Pobiegli fantastyczne zdobywając złoty 
medal, który otrzymali wszyscy biegacze 
i biegaczki biegający w sztafecie miesza-
nej w Tokio. W ten sposób Małgorzata Ho-
łub-Kowalik została pierwszą medalistką 
reprezentującą województwo lubelskie od 
Igrzysk Olimpijskich w Seulu w 1988 roku, 
kiedy to srebro zdobywał zapaśnik Andrzej 
Głąb. I to od razu złotą. 
Zawodniczka AZS UMCS Lublin do kolek-
cji medali zdobytych w Tokio dołożyła jesz-
cze srebro w sztafecie kobiet 4x400 metrów. 

„Aniołki Matusińskiego” - czyli: Małgorza-
ta Hołub – Kowalik, Natalia Kaczmarek, 
Justyna Święty-Ersetic, Iga Baumgart-Wi-
tan oraz biegajaca w kwalifikacjach Anna 
Kiełbasińska, trenowane przez Aleksandra 
Matusińskiego - nie zawiodły ulegając osta-
tecznie tylko Amerykankom.
Równie dla nas pasjonujący był finał rzutu 
młotem z udziałem  Malwiny Kopron. Do 
wspaniałej formy wróciła Anita Włodar-
czyk i jej przypadł złoty medal w konkur-
sie. Kopron zdobyła brąz najlepszym swoim 
wynikiem w sezonie - 75,49 m. „Polskie” 
podium z lubelskim akcentem wyglądało 
wspaniale. Warto dodać, że taki sam układ 
medalowych pozycji – złota i brązu – stał 
się udziałem także polskich młociarzy, czy-
li Wojciecha Nowickiego i Pawła Fajdka, 
który w latach 2008- 2020 reprezentował 
klub Agros Zamość. 
 

ZE ZMIENNYM 
SZCZĘŚCIEM
Przed Igrzyskami wiadomo było, że trud-
no oczekiwać medalu od mistrzyni świata 
Aleksandry Mirosław, reprezentantki KW 
Kotłownia Lublin. W Tokio medale we 
wspinaczce sportowej rozdawano bowiem 
w kombinacji. Zawodniczki specjalizują-
ce się w konkurencji na czas miały bardzo 
trudne zadanie. Aleksandra Mirosław spi-
sała się rewelacyjnie. Wygrała swoją ko-
ronną konkurencję w imponującym stylu, 
ustanawiając wynikiem 6,84 nowy rekord 
świata! Wystarczyło to do zajęcia w kombi-
nacji bardzo dobrego 4 miejsca.
Młodziutka pływaczka Laura Bernat 
awansowała do półfinału 200m stylem 

grzbietowym, uzyskując w nim 13 czas. To 
duży sukces znakomicie rokujący na przy-
szłość. Nasz utytułowany pływak Konrad 
Czerniak zakończył na eliminacjach star-
ty w sztafecie i na 50m stylem dowolnym. 
Podobnie jak Paulina Guba w konkursie 
pchnięcia kulą. Jednym z największych 
pechowców w polskiej ekipie okazał się 
Marcin Lewandowski. W trakcie półfina-
łu na 1500m dała znać o sobie kontuzja, 
która nie pozwoliła mu ukończyć biegu. 
W przedostatnim dniu Igrzysk na trasie 
w Sapporo rozegrano bieg maratoński ko-
biet. W niezwykle trudnych warunkach pa-
nujących w Japonii Angelika Mach zajęła 
59 miejsce. Okazja do rewanżu już za trzy 
lata w Paryżu.    

CZAS GRATULACJI
Trzy medale i rekord świata to efekt star-
tu na Igrzyskach Olimpijskich sportowców 
z lubelskiego, który przerósł oczekiwania 
kibiców. Po powrocie z Tokio nasze me-
dalistki i rekordzistka odebrały mnóstwo 
gratulacji. Na lotnisku Okęcie Małgorzatę 
Hołub-Kowalik i Malwinę Kopron witali 
z bukietami kwiatów Zdzisław Szwed - 
Członek Zarządu Województwa Lubelskie-
go i Artur Domąński - Dyrektor Departa-
mentu Promocji, Sportu i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego. W Lublinie odbyły się 
spotkania obu lekkoatletek, a także Alek-
sandry Mirosław z dziennikarzami i kibi-
cami, w których uczestniczył również Mar-
szałek Województwa Lubelskiego Jarosław 
Stawiarski. Wszyscy zgodnie podkreślali, 
że taki świetny start w Tokio sportowców 
reprezentujących województwo lubelskie to 
znakomita promocja dla naszego regionu.

LUBELSKIE W TOKIO

Malwina Kopron fot. Joanna Widelska Małgorzta Hołub-Kowalik fot. Joanna Widelska
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CARNAVAL 
SZTUKMISTRZÓW 
12 edycja Carnavalu Carnavalu odbyła się 
w  Lublinie w  dniach od 22 do 25 lipca. Po-
nownie w  międzynarodowej obsadzie. Licz-
na publiczność podziwiała spektakle uliczne 
w wykonaniu  klaunów, akrobatów i żongle-
rów. Zachwyconym i  rozbawionym widzom 
zaprezentowali się m.in. artyści z  Włoch, 
Argentyny, Belgii, Francji, Finlandii, Czech. 
Nieodłączną częścią Carnavalu był Urban Hi-
ghline Fesitival z zapierającymi dech w pier-
siach podniebnymi pokazami na linach.

DWA BRZEGI
BNP Paribas Dwa Brzegi - 15. Festiwal Filmu 
i Sztuki przyciągnął w dniach od 31 lipca do 
8 sierpnia do Kazimierza Dolnego i Janowca 
nad Wisłą miłośników kina, literatury i muzy-
ki. Widzowie obejrzeli m.in. retrospektywny 
przegląd filmów reżysera Tony’ego Gatlifa. 
Jednym z  gości była aktorka Agata Kulesza 
- bohaterka festiwalowego cyklu „I Bóg stwo-
rzył kobietę”. W  ramach festiwalu odbył się 
Międzynarodowy Konkurs Filmów Krótkome-
trażowych. Jury spośród 22 produkcji, nagro-
dziło filmy: „Kamień” (reż. Bartosz Kozera), 
„7-My Sierpnia” (reż. Michał Bolland), „Impor-
tant Police Shit” (reż. Andrew T. Betzer).

ZAWODY 
BALONOWE
16. Międzynarodowe Zawody Balonowe – 
Nałęczów 2021 odbyły się od 4 do 9 sierpnia. 
Impreza miała rangę XXXVII Balonowych 
Mistrzostw Polski oraz IX Balonowych Mi-
strzostw Polski Juniorów. Rywalizacji towa-
rzyszył dzień przygotowany przez Lotniczą 

Akademię Wojskową w  Dęblinie, pokazy 
Zespołu Akrobacyjnego „Orlik” oraz kolekcji 
modeli Marka Ławrynowicza. Na scenie wy-
stąpił Janusz Szrom z Zespołem. Tradycyjnie 
dużym zainteresowaniem cieszyły się nocne 
pokazy balonów. 

FESTIWAL ORĘŻA 
POLSKIEGO
Święto Wojska Polskiego – święto Sił Zbroj-
nych Rzeczypospolitej Polskiej, od 1992 roku 
obchodzone jest 15 sierpnia na pamiątkę 
zwycięskiej Bitwy Warszawskiej w 1920 roku. 
Z  tej okazji odbył się m.in. Festiwal Oręża 
Polskiego nad Zalewem Janowskim - żywa 
lekcja historii polskiej wojskowości. Zgro-
madzona licznie publiczność mogła zoba-
czyć jak wyglądały obozowiska historyczne, 
uczestniczyć w pokazach polskiego oręża od 
średniowiecza po czasy współczesne. Były 
też turnieje łucznicze, walki rycerskie i insce-
nizacja upamiętniająca 400 rocznicę Bitwy 
pod Chocimiem. Festiwal zakończył koncert 
zespołu „ Brathanki”. 

SPOTKANIA  
Z HISTORIĄ
9. Zamojski Festiwal Filmowy „Spotkania 
z historią” odbył się w Zamościu w dniach od 
19 do 21 sierpnia. W  programie znalazły się 
m.in. projekcje najciekawszych i najnowszych 
produkcji dokumentalnych o  tematyce hi-
storycznej, spotkania z wybitnymi twórcami, 
pokazy oraz koncerty Orkiestry Symfonicznej 
im. K. Namysłowskiego w Zamościu i Józefa 
Skrzeka. W  festiwalowym konkursie ocenia-
no filmy dokumentalne, reportaże i animacje. 
Najlepszym filmem dokumentalnym uznano 

„Opowieść o Miłości” Rafała Brylla, a reporta-
żem produkcję Moniki Mazanek-Wilczyńskiej 
„Służyliśmy u  Amerykanów”. Grand Prix za 
wybitne zasługi dla polskiej kinematografii 
historycznej odebrał Robert Kaczmarek (na 
zdjęciu). 

CYRKULACJE
Wschodnioeuropejski Festiwal Cyrku Współ-
czesnego CYRKULACJE odbędzie się w Lu-
blinie w  dniach od 1 do 10 października. To 
wyjątkowe święto twórców, artystów i  wi-
dzów, którym bliska jest idea Nowego Cyrku. 
Częścią festiwalu jest Konkurs Etiud, do któ-
rego zaproszeni są artyści z Europy Środko-
wo-Wschodniej. Finałowe spektakle odbędą 
się w Centrum Spotkania Kultur.

ANTONINA 
CAMPI OPERA 
MASTERCLASS
Cykl profesjonalnych warsztatów dla mło-
dych śpiewaków - uczniów i  absolwentów 
szkół i  akademii muzycznych odbędzie się 
w  Lublinie od 8 do 14 października. Wyda-
rzenie, pod artystyczną dyrekcją Ewy Vesin 
- wybitnej śpiewaczki operowej urodzonej 
w Lublinie, ma na celu przypomnienie i pro-
mocję osiągnięć Antoniny Campi. Ta wiel-
ka śpiewaczka, urodzona także w  Lublinie, 
była pierwszą polską gwiazdy europejskich 
scen operowych. Masterclass zwieńczy 14 
października koncert galowy uczestników 
w Centrum Spotkania Kultur.
www.antonina.campi.spotkaniakultur.com/
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Wśród osób, które 
nadeślą prawidłowe 
rozwiązanie  
krzyżówki (hasło), 
wylosujemy  
3 zestawy gadżetów 
promocyjnych  
naszego regionu.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

1. Klub, którego barwy reprezentują 
medalistki Igrzysk Olimpijskich w Tokio 
z Regionu Lubelskiego. (3 wyrazy)

2. Słynny wyścig kolarski, którego 
trasa wiodła w tym roku m.in. przez 
województwo lubelskie. (3 wyrazy)

3. Nazwisko złotej i srebrnej medalistki 
Igrzysk Olimpijskich w Tokio w sztafetach 
4x400 m. (2 wyrazy)

4. Żużlowy i piłkarski klub z Lublina.

5. Miejscowość regionu lubelskiego słynąca 
z Sanktuarium Matki Bożej Kębelskiej.

6. Imię brązowej medalistki Igrzysk 
Olimpijskich w Tokio w konkurencji rzutu 
młotem.

7. Klub z Lublina występujący w koszykarskiej 
Energa Basket Lidze.

8. Kraina geograficzna, znana z bagien 
i moczarów, stanowiących ostoje m.in. 
żurawi i żółwi błotnych. 

9. Wieś gminna na Działach  
Grabowieckich, będąca centrum 
najmłodszego i największego  
wśród 17 parków krajobrazowych  
regionu lubelskiego.

10. Znany pływak, puławianin z pochodzenia. 
Reprezentant Polski na Igrzyska Olimpijskie 
w Tokio.

11. Miasto na Lubelszczyźnie, w którym 
odbywają się Rubienalia.

12. Nazwisko bramkarki drużyny piłkarek 
ręcznych MKS Perła Lublin.

13. Cykliczna impreza odbywająca się 
w Krasnymstawie. W 2021 roku świętowała 
50-letni jubileusz.

14. Miasto w województwie lubelskim, 
w którym odbywa się Międzynarodowy 
Festiwal Orkiestr Dętych.

15. Popularna nazwa Muzeum Wsi Lubelskiej.

16. Dyscyplina, w której na Igrzyskach 
Olimpijskich w Tokio nasze województwo 
reprezentowała m.in. Laura Bernat.

17. Nazwa lubelskiego klubu wspinaczkowego, 
który reprezentuje Aleksandra Mirosław.

18. Historyczna dyscyplina lekkoatletyczna, 
w której startuje Angelika Mach.

19. Festiwal spektakli Teatru Telewizji Polskiej 
i Polskiego Radia, którego XX edycja 
odbyła się we wrześniu w Zamościu.  
(2 wyrazy)  

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do 30.10.2021 r. 
na adres mailowy: 

magazyn@lubelskie.pl, 

lub na adres pocztowy:

Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego,  
Departament Promocji, Sportu i Turystyki,  
ul. Artura Grottgera 4, 20-029 Lublin
z dopiskiem: Magazyn „Lubelskie.pl” 

W korespondencji prosimy o nadesłanie adresu 
zwrotnego.

Prawidłowe hasło krzyżówki z numeru 2 (6): SMAKI LUBELSZCZYZNY
Laureatami nagród zostali: panie Anna z Lublina i Jadwiga z Katowic oraz pan Marian z Lublina.
Zestawy promocyjne wyślemy pocztą. 




